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Lauktoji invazija prasidėjo
vikų priešpuolius. Oro kautynėse nu
mušta 39 priešo lėktuvai.

Kroatijoje kariuomenės 'r ff- 
glnklo daliniai vadovaujami genero
lo pulkininko Rendulic, remiami *t'P- 
rių kovos lėktuvų junginių užpuolė, 
ir po kelias dienas užtrukusių sun- 
kių kc ų sumušė Tito gaujų centrą.

Pagal ligšiolinius pranešimus prie
še« prarado 6.240 žmbnių. Be to, 
grobiu paimta daug įv. rūšių ginklų 
ir daug tiekimo įrengimų.

| Kova su komunistinėmis gaujomis 
-- birželio 6 d., surinkęs Balkanuose gegužės mėnesį vyko 

stiprias jėgas, priešas vėl pradėjo ypač sėkmingai. Priešas patyrė s m- 
didelj puolimą srityje į rytus nuo klausių kruvinų nuostolių ir be 17.200 
Romos. Skaitlingesnėmis pėstininkų užmuštų, neteko 8.700 belaisvių ir 
ir tankų pajėgomis pavyko gilesnis perbėgėlių. Sunaikinta arba paimta 
įsiveržimas, nors mūsų daliniai did- grobiu daug pabūklų, lengvų ir sun- 
vyriškai priešinosi. Čia dar tebe- kių pėstininkų ginklų, maisto «• 
vyksta sunkios kovos. *- J--------  -

Į rytus nuo Romos visą dieną 
priešas vėl vykdė smarkius, bet ne
sėkmingus puolimus prieš mūsų po
zicijas prie Tivoli ir į vakarus nuo 
jo.

Į vakarus nuo Albanų kalnų mūsų 
kariuomenė pasitraukė iki Tibe.io.

Rytuose mūsų kariuomenė geg’tžės 
31 d. sutikdama atkaklų priešo pasi
priešinimą ir atremdama smarkius 
priešpuolius, tebepuolė toliau į Šiau
rę nuo Jassų. Per smerkias kovas, 
bendradarbiaujant au aviacija, sunai
kinti 37 priešo tankai. Naikintuvai 
kautynių ir artimosios žvalgybos 
lėktuvai viršum šios sritie» •■»»»muš»’ 
87 priešo lėktuvus

Birželio 2 d. sovietai bergždžiai mė
gino atsiimt pastarosiomis dienomis į 
šiaurę nuo Jassų prarasta ruožą. At- 
remičnt jų puolimus, visiškai sunai- 
k mtoX» 28- 4wAAUQČių_«USidėj’J45 jx :e. 
še kovos grupė Į šiadrės vikarus 
nuo Jassų vokiečių ir rumunų da’.:, 
niai nėr Atkaklias kovas Ui m-ž-1 i 
$f inrun- pnešr pozicijas ir užėmė 
viena dominuojančią aukštumą.

Birželio 3 d.' vokiečių ir rumunų 
kariuomenė, nuolatinių stipinu \o- 
kiečių ir rumunų kovos bei kauty
nių lakūnų junginių remiama, ats
tūmė ten sovietus toliau ir užėmė 
kelias aukštumų pozicijas. Stiprūs 
priešo kautynių JaŽcūnu ir šarvuočių 
remiami priešpuoliai neoavyco. 22 
priešo šarvuočiai buvo sunaikinti ir

Dideli desantininkų 
nuostoliai

Italijoj kovų sritis perkelta Į šiaurę nuo Romos
Birželio 1 d. Italijoje vyko sun- Į vodama pasitraukė į savo linijas, 

kios kovos, kurios ypač Valletrio Priešas birželio 3 d. vykdė tol e u 
ir Velmontonės srityje pasiėkė di-1 savo smarkius stiprių šarvuočių ir 
tižiausio smarkumo. Mūsų kariuome- ’—‘■-----------------•-------
nės kovingumas nuolat pasitvirtina 
prieš priešo skaičiaus ir medžiagos 
pranašumą. Tą dieną ten taip pat 
buvo sustabdytas masinėmis pėsti
ninkų ir šarvuočių jėgomis, su stip
riausia aviacijos parama puolęs prie" 
šas. Tuo tarpu jau užremtas įsilau
žimas, kur| priešas padarė į šiaurės 
rytus nuo VeCletrio. jam atsėjo di
džiausių kruvinų nuostolių.

Dėl Albanų ka'nų buvo atkakliai 
kovota. Prie Lanuvijo ir į vakarus 
nuo jo VI. 2 mūsų kariuomenė per 
kietas kovas atmušė visus priešo 
puolimus. Albanų kalnų pietryčių 
šlaituose ir abipus Carilinos kalio 
priešas visą dieną puolė pranašes
nėmis jėgomis. Mūsų atkakliai oe- 
sispiriančiai kariuomenei va k are pa
vyko- priešo puolamuosius smaigalius 
sustabdyti i rytus nuo Rocca ii Papa 
ir į pietus nuo Palestrina - Cave. 

Didvyriškose kautynėse Monte 
Gavo prie Rocca di Papa VI. 3 gy
nėjai, vadovaujami vyr. ’eitonanto 
Schoengreeno sutriuškino žymiai pra
našesnio priešo visą dieną vestus 
puolimus, nukreiptus į šią semiamą 
poziciją Tik iššaudžiusi paskutin us 
šaudnjenis, |gula pagal įsakymą ko

kautynių lakūnų junginių remiam':s 
prašilau# am uosius puolimus j Šiau
rę nuo Albanų kalnų iš abiejų Via 
Casilina pusių. Per nepaprastai sun
kias ir nuostolingas kautynes jam pa
vyko mūrų užsklendžiamąjį frontą 
atstumti iki srities už 10 km ' rytus 
nuo Romos.

Italijoje.

šaudmenų sandėlių.
Gegužės mėnesį aviacija ir karo 

laivynas iš britų - amerikiečių tie
kimo laivyno nuskandino 24 preky
bos bei transporto laivus, bendros 
131.700 BRT talpos, ir sužalojo dar 
23 laivus, 169.000 tonų talpos. Be to, 
nuskandinta 17 naikintojų' ir lydi
mųjų laivų, du povandeniniai lalvtf., 
8 greitlaiviai ir trys apsaugos laivei; 
vienas torpedlaivis, daug greitlaivių 
bei kitokių laivų buvo sužalota.

BERLIN,- NL. Siaurės Prancūziję* 
pakrantėse vykstą sunkios kovos su 
desantiniais . daliniais. Normandija* 
pusiasalyje iki Carentan iilai.odljįti 
priešo daliniai patyrė sunkių nu>»w- 
lių. Tarp Carentan ir Bajeux nusi
leidę anglų - amerikiečių parašiuti
ninkų daliniai po supkios kovos hį - 
vo atremti. Ome žiočių srityje ang
lų - amerikiečių desantiniai daliniai 
kol kas sulaikyti. - . • ;i

Saugomi laivų ■ artilerijos .1’* .čia 
traukia naujus dalinius. Srityje į pie
tus nuo Le Havre buvo sunaitanfi 
stiprūs priešo oro desanto jungimą?. 
Be abejo reikia laukti naujų- an^ ų- 
amerikiečių veiksmų, tačiau kol kąs 
jokių pasiruošimų tam nematyti. Ift- . 
vazinių dalinių nuostoliai auga .va
landomis. Vyksta ypatingai sunkios 
kovos, nes desantiniai anglų . ame
rikiečių dalindan ginasi visu atfcafc- 
lumu, stengdamiesi įtvirtinti pasiek
tas pozicijas. . . >

BERLIN, NL Senos žiočių srityje 
agresinius dalinius lydėjo ypatinga* 
nepasisekimas. Cda nusileido du ang
lų tr kanadiečių desantiniai natafl-

kiečių kariuomenės rankas. Paskiri 
sunkieji sklandytuvai buvo taod 9U 
galėti.

Kietoj gynyboj
bais nuostoliais išlaikyti šiuos prie
tilčius.

Birželio 6 d. ankstyvą rytą Senos 
įlankoje vokiečių torpediniai laivai 
sėkmingai puolė priešo kovos laivų I 
jungini, kuris kartu su naikintuvais 
ir kreiseriais saugojo desantini lai
vyną. Naktį j septintą birželio leng
vosios vokiečių karo laivyno pajė
gos puolė vieną britų naikintojų 
junginį, daug kartų pataikydami 
torpedomis. Vienas naikintojas už-1 
aidegė. Karo laivyno pakrantės ba
terijos smarkioj artilerijos dviko-1 
voje padarė žymios žalos kovos lai- ' 
vams ir naikintojams. Keli priešo

’W’z, ' tiv-'BS-'.■ «,ns€ kovose toliau pavyzdingai ko- 
PK- ffkarokoresp Faurf p.ellny, (Wb, I ™ «marki« besipriešinančiu 

” H 1 • priešu tr atrėmė pakartotinus ba'fe.

* ' Visuose frontuose milžiniškoje Eu
ropos Ukiminėje kovoje prieš bol
ševizmą <r anglosaksų p’.utokratlją 
didvyriškai ir nenugalimai kovo a 
vokiečių kariai, n greta Jų — v su 
Europos tautų kariai, supratę me
mento reikšmę laimingai mūsų t*u- 

| tų ateičiai.
Vokiečių jaunimas nuo pat kai j 

pradžios neatsilieka nuo kovo i an iro 
vvn. =• pneso ’ 'ron”>- Ryžtingumu bei entueiltir.u
vienetai nuskendo užėję ant karo Persisunkės. Ils. nenuleisdama, ran- 
laivyno «dėstytu minų užtvarų. 'llrk“ ”1'"" "••»'«"*» »•">

Blogės oras smarkiai kliudė 
abiems šadims aviacijos veiklą. I.lg- 
štolinėmis žiniomis virš išsįkėllmo 
srities oro gynybos pajėgos numušė 
104 priešo lėktuvus.

Birželio 5 d. Vyriausioji Kariuo
menės Vadovybė pranešė:
. Nors vokiečių vadovybė pasiūlė 
Romos miestą neįtraukti į karo veiks, 
mus, kad tuo būtų išlaikytos jo 
kultūrinės vertybės. Siaurės Ameri
kos šarvuočių junginiai birželio 4 
d. vidurdienį įsibrovė iki miesto vi
daus, norėdami užimti Tiberio tiltus. 
Įvyko smarkių kautynių gatvėse, ku
rio* dar tebevyko vakšre.

Dėl tokio priešo elgesio btrzo neiš
vengiama, kad Roma nevirstų kau
tynių sritimi, priešingai aiškiai pa
skelbtiems vokiečių sumanymams. 
Bet vokiečių vadovybė dar r tada 
siekė kautynes Romoje ir aplink ją 
apriboti iki karo vedimui oūi.no

Jaunieji lietuviai!

kų, dirba visose pagalbinėse karo 
tarnybose. Be to, jis. po savaime 
suprantamo pasirengimo, mielai sto
ja į ypatingai reikalingą ir svarbią 
karo tarnybą, kaipo karinės švitri 
Jos talkininkas.

Lygiai ir daugelio kitų Europos 
valstybių jaunimas tuo pačiu ryžtih- 
gumu kovoja drauge sb vokieč ų 
jaunimu savosios tėvynės laisvės la
bui.

Jaunimas juk visur ir visais lai
kais gyvenamojo laikotarpio užda
viniams buvo ypatingai • jautrus ir 
nepripažįstąs atsilikėlių bailaus ir 
vidujiniai savimyliško atsargumo be; 
apdairumo.

Jaunystė tai aktyvumas!
Vokiečių jaunimas žino kitų Euro

pos valstybių jaunimo vertę bei uo
lumą ir siūlo bičiuliškai pasiryžėlių ».uuujc. . 
armijai lygiateisę vietą, kaip ,tirtu- ' str.J 7, b. 6, 
gams ir bendriems kovotojams. I Panevėžyje: Respublikos g.

Daugumos Europos tautų jauni-1 Šiauliai: Aušros alėja 64b.

mas jau seniai suprato padėties rim
tumą ir pareiškė esąs pasirengęs iš
jungti | kovą prieš bolševizmų ir vi • i 
sų neapkenčiamą žydų jungą. Rai- . 
donosios bestijos nugalėjimo vardan, ; 
už bendrą visų Europos tautų Jau- 
vę ir jų laimingos ateities forma«« 
mą jis priėmė vokiečių jaunimo iš 
tiestą draugišką ranką.

Tu, jaunasis lietuvi, taip pat ne
norėsi atsilikti. Tuo tiki visi, tą žino 
kiekvienas! Tau dabar atėjo laikas 
tatai įrodyti! Nepraleisk progos! Į

Vokiečių jaunimas kviečia Tave | 
drauge su juo būti pasirengusiam 
panaudojimui. Visur, kur Tu drąsai 
laikysies. Tu ginsi savo tėvynę. 
Kiekvienas neapsisprendimas, svyra
vimas ir delsimas neigiamai atsilieps ' 
visos Lietuvos buičiai, o jaunimas 
juk yra krašto ateitis! Todėl visa*- 
Lietuvos jaunimas kviečiamas sto 
| didžiosios Europos kovojančio j« 
nimo bendruomenės eiles.

Rašykitės | jaunuomenės karo 
tarnybą!

Būkite drąsūs ir ištikimi savo tė
vynei! ,---- —•------------•--------------------------- ------------------

Kelias veda | pergalę, į laimmgą anglų ir amerikiečių karimų pajė- Kadangi, vykstant 1 
visų tautų ateiti! I gų vadovybei padarė pasiūlymų pri- frontas vis labiau i

Registravimosi vietos: 'pažinti Romad atviru miestu. Smu’.- prie Resnos miesto,
Kaune: Laisvės alėja 34, 23 kam- kesniuose nuostatuose nurodomos ko- ju* šnam saniauatajai 

barys, i niaujančiųjų pusių prievolės. Prievo- tūnos centrui paėsta
Vilniuje: Liejyklos g. (Rotgieasar- lių laikymąsi turėjo kontrbliuoti Va-Į karo vadSamua Kad 

K • tikanas. Į šluos posdülymus anglai ta, Fiureris tsafcė ari;
bed amariktačiad tiri šiol nieko neat-I kariuomene į Maaari

1 mirė GmwvJm Alaxanderta. užuot i Baaaaa

’’ ' >rlų kulkosvaidininkai po kaktusais Italijoje. Kalnuose pastebė
tas priešas. PK-karo koreap. Dohm nuotr. (Wb)

Fiurerio įsakymu Roma išvengė sunaikinimo
’YRIAUSTOJI FIURERIO DŪSTI-• davęs atsakymą, atsišaukime | Ito- 

l. (NL). Vyriausiosios kariuomenės mos gyventojus ragino pastaruosiusJ. (NL). Vyriausiosios kariuomenė* 
. adovybės pranešimu, vokiečių ka
riuomenės Italijoje vadas generolas 
feldmaršalas Kesselringas birželio 3 

1 d. 23.00 vai. per vokiečių ambasa- 
j dorių prie Vatikano vyriausiajai 
antfln Ir am/»ri,ktočill kariniu na»ė-

I gų vadovybei padarė pasiūlymų pri- 
Į pažinti Romai atviru miestu. Smu’.-

VYRIAUSIOJI nURERIO BtJSTJ-

Vadovybė praneša:

1
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Par novu vmaaaa
Geriausias laikas keliauti liepos 

mėnesio pabaigoje, iš ryto, ‘kai 
saulė dar tik rengiasi pasirodyti, 
kai rytinė dangaus pusė raudo
nuoja, o ryto rasa dar spaudžia 
kelio dulkes. Tuo laiku oras švie-

kad ir kūnas lengvesnis, ir žmogus 
daugiau jėgų turi.

su ąąvp drąugu, 
---- dS mokytoju, $jgtJ 

j Jo tėviškę, kur apylinkių pelkė
se buvo gera ančių medžioklė. 
Nors susisiekimas autobusais bu- 
TO 8«ras if salėjome pųSMfus-tol 
važiuoti, bet nutarėm ėiti pėsti. 
Keliauti tęlęfl apie 25 kilometrus.

Eidami kalbėjome apie kovų lai
kus, apie žmones, kurie tais laikais 
kovojo, dirbo ir vargo. Mano drau
gas žiūrėjo f tų laikų žmonių dar- 
bus, kaip Į paprastą, natūralų |vy- 
M, kurie mažai kuo skirasi nuo da
bartinių laikų žmonių darbų. Aš 
buvau kitokios nuomonės, sakysi
me, kad kov dalyviai, įvykdę 
dKdyyrtšką, neužžniriftamą darbą, 
atitiko j| didžiausiu atsidavimu ir 
Buikomis, todėl jie, kaip ir jų dar
bai, neturi užmiršti.

Sį ginčą mes pradėjom iš vaka
ro ir‘eidami jj tęsėme, bet jau ne
bebuvo tokių stiprių įrodymų, 
kaip iš pradžių-, nes gamtos gro
žis numalšino ginčo aistras ta 
mintis nukreipė į kitą pusę. Jau 
esant nebetoli kelionės tikslo, ma-

— Mūsų ginče jums būtų geras 
sąjungininkas mano dėdė, kuris 
netoli mūsų turi savo ūk j. Jis yra 
kovų dalyvis, turi Vyčio kryžių, ir 
savo darbais ir kryžium labai di-

44 nieko neatsakiau
— Patarčiau jį aplankyti, — 

kiek ironiškai pabrėžė jis. — pūli
ngi aplankysiu, — atsakiau, pars 
iš tikrųjų nė negalvojau apie tąl.

Vėliai! iš tikrųjų teko man tą 
kovų dalyvj atlankyti, ir likąų la
bai juo patenkintas.

Apie aštuntą valandą pasiekėm 
mano draugo tėvų ūkj, bet tą die
ną medžioklė neįvyko. Kaitra ir 
nuovargis, o vakare atėję svečiai 
sutrukdė man išeiti j pelitas. 
Draugas man parodė, kur yra ba- 

-la, tad nutariau iŠ ryto anksti ten 
nuvykti vienas, nes draugas turė- 
jo Vykti | miesteli, į kažkokį sų- 
sirinkimą. ‘

Nora svečjąi.buvo iki vėlyno va
karų, bet aš, palikęs juos, vakare

su aplinkuma. Taip gera po karš
tos dienos būti gryname ore, kąi 
lengvas, vos pastebimas vėjelis 
Šventai Judita dieną įkaitusį gyą, 
o vakarų sutemos pamažu kaičią 
aplinkinių daiktu kontūrus

Išėjau iš miško ir nuėjau taobos 
e pasirodė žvaigždės, 
gretimo vienkiemio 
aelės ta juokai, ma- 
ivo svečių. Ančių bū-

I kubą, tuojau nuėjau i dar-

Lyta pf-cikėlęc raniaZian, kad 
stingo  ta. Saulutė' jau pasirodė, 
rytas buvo šaltokas, rasa dide-

: derinosi su Jo apsirengimu ir jis 
: buvo panašus į linksmai čirškianti 
, didelį, seną žvirblį. Net ir Jo ei

sena buvo daugiau panaši į žvirb
lio šokinėjimą, negu į Žmogaus ei- 

- seną. Kaip pastebėjau, iš viso apsi
rengimo jis turėjo tik pirktinę ke- 

■ purę ta tą. matyt, pirktą prieš 10 
rrietų, nes jos spalva iš mėlvnos 
pasidarė pilkai ruda, o susprogipė- 
jęsta vietomis nusilupęs metikas 
atrodė, kaip pavasari „vietomis dar 
sniegu padengta juoda dirva.

— 0apbė Jėzui ĮCristųįJ — pasa
kė ū^jntaka?, ta jo bplsąš šlam
ėjo kaip linksma velykinės gifes- 
rhžs «aide. — Girdžiu, kad knlku 
baloje šaudo, — tęsė toliau ūki
ninkė — tai, manau, reikės pa
žiūrėti, gal nelabasis kok| neprie
telių atnešė.

Išsikalbėjome- Pasirodė, kad šis 
ūkininkas ta yra nianq draugo dė
dė. Pavaišinau papirosais ir pąsi- 
tairavau. kaip trumpiausiu keliu 
grįžti namo, nes saulė tau -radėjo 
po truputį kepinti, o daugiau an
čių rasti nesdtikėjąu.

— Einame, — sako ūkininkas, — 
pas mane i vienkiemi- ten ponas, 
pailsėsi, žmona pusryčius paruoš, 
o vėliau ir palydėsiu.

Mietai sutikau. Vienkiemis buvo 
gražus, troboą tvarkingos, dengtas 
čerpėmis, kiemas švarus visur bu
vo matyti tvarka ta rūpestingu
mas- Gyvenamas nąmąs papuoštas 
visokiais išpiąustymais su gražiu 
gonkeliu, o viduje taip pat švaru 
ir jąukų. Neiškąnčįąu nepągyręs 
trobų ir tvarkos, bet ūkininkas 
man nägkq neatsakė nors mąčiau. 
kad mano žodžiai buvo jajn ma
lonūs ir sukėlė pasitenkinimą.

Tvirtą i? net storoka šeimininkė 
ruošė mums pusryčius, o aš tuo 
laiku kalbėjau su ūkininku apie 
jo ųk|.

Skaniai kvepianti kiaušinienė 
perįraukė mūsų pairfkalbėiimą. 
Seimininkė, uždengusi stalą nami
nės drobės staltiese, atnęšė svies
to. sūrio, juodos duonos, pripiaus- 
tytos dešros ir didelę -ėkŠtę kiau
šinienės. Nųrs miške spėjau tru
puti užkąsti, bet kiaušinienės kva
pas sužadino mano apetitą, ir pra
dėjome >3 ta*ujo pusryčiąuti. Pie
nas pąvądavo arbatą.

r- Šiandien sekmadienis tai 
dukra sūnus ir bernas išėjo | baž
nyčią, — pusryčiaudamas tęsė 
pasdkąlbėjimą Ūkininkas — p se
niau *ta ««Įėji? bernas, tamtam- 
mas pas pupą, eiti j bažnyčią? Ge- 
rąl. kai vieną karią ngr rastųs iš
trukdavo, o taip kiaurus metus 
dirbk jr dirbk ir gfllo ųėra. Bernas 
grįš pavakary, gyvulius patys pri- 
žiūrėsum, o anksčiau būdavo nubė
gi pasimelsti ta greičiau ątgal. 
Mat. reikta gyvuliai pašerti. Aš 
da-bąr valgau kartu su bernu ir 
net skanesnį kąsnj jąm rpnku, o 
ankąČiąų būdavo išverda putros ir 
srėbk. Mėsos t*k pw Velykas pa- 
mątydąvąį. Ctepti, k«d &r duonos 
būdavo. Vargingesnį žmonės, kai 
ponas darbo neduodavo, ta* ne’Vi

kad dabar blogi taikai, — baigė 
ūkininkas.

— Jums, tur bū|, ir anksčiau be 
duonos neteko sėdėti? —. paklau
siau. žiūrėdamas į IsikąrjČiav «»į 
ūkininką.

— Man nuteko be duopųs sėdėti, 
— net su nusistebėjimu sušuko

: Visoje Lietuvoje kelionių biurai 
nauja (Staiga duoti patarimams visiems suinteresuo
tiems. — galima Įsirašyti į kiekvieną reicho sritį

Praėjusiai? mėnesiais ir metais dau
gelis lietuvių pateko darbams i Rei- 

. iž dalies savo noru, iš dalies pa- 
jvusi Sketaiflnt pravestomis suėmimo ak

cijomis. Daugelis iu savo darba Vo-cijomis. Daugelis jų savo darbą yo- 
Irietijoje laiko asmeniniu įnašu j

- ne't 'mfnu.irtebėllmi' .muko JfTuÄ aPqriiį KÄmZ 
ūkinius. - Tai, tur būt, ponas, įuk. ’?olšpvlf?'“ ,ka,P “k ,‘ctjvių 

t__j_ r«' -tx.itc.:'. ——_ tautai pądarė dįdžiąųsių žgizdų.
naū?Pats ‘viską natvriau Nema- Vtsil kūrie verlina gerą darbą, 
ra Ultetau. ko, pabariau ūkMn- ^atka^okh

gauti teisinga atlyginimą. Per daug

nežinai. kaip aš anksčiau gyve
nau? Pats viską patyriau. Nėma-

rą išliejau, kol pasidariau ūkinin
kas. Dabar sakai, ponąg, kąd ge
rus trobesius turiu ir gražiai už-Ä s ÄHu »’«*?•«• kad dWflt" 
juos nestačiau tai kain si «erai ?i.ra?^a Wnk«mų. Tačiau, kad vq- neSlSUsTir’nebranJinS jų’PMa- piečiai daro *is» ItaPnomą sunk 4- 

X-«__mams pašalinti, kiekvienas, berods,
bus ir R?ts p.ąstebėjęs.

Vokietija šiandien yra Vokietijos 
pasipriešinimo prieš Europos priešus

žažemiai prieš k^ra buvome, o šęl- 
ma iš penkių asmenų. Tėvąs, mo
tutė. vyresnis brolis, aš ir jaunes
nė sesutė. Sunku net išmisti būda- vo Juodo, duonos ir to. nevlsuo- «’■ Jt \rf kovotančlųjų frontu 
mat turėdavom aprūpinimo jėgų šaltinis ir centras.

TOvartSTotu.e datolauaial ei- K»s Vokietijoie dirbą, rodo kad gei
davo I dvarą dirbt, tai nuo pono 'J8™ Vąlkų atc>t|.nrlklausydavom. Nori - dunda fe S *^'t, k»™’™ P” 
darbo, nori — ne Būdavo, supyks- jįt 
ta ir išvaro iS dvaro. Tf"’81 Voklettia vėl

— Kąd mano akys daugiau jū
sų nematytų! — sakydavo. į".’"/"' FV "".“7Mūsų trobelė buvo pačiam kai- gyventojai vyrai Ir moterys
mo gale, prie ganyklos o tomės bel ko,t'0 ■■»Slgus. 
tik tris hektarus turėjom. Laikėm 
vieną karvutę. — kur čia be kar
vutės su mažais vąikais. o kai po
nas supyksta, tai ir karvutės nėra 
kur paganyti. »..hq »ggwjRu ,
tvartą varo ta 20 kapeikų reika
lauja. Sunku buvo gyventi. Ppnąs 
vis reikalaudavo. kad lenkiškai 
ka:bėtume ta. EI__ __ —7-1-,
viškai prie jo prašnekėti! Motutė 
su mumis vis lietuviškai šnekėda
vo ir poterių lietuviškai mek”dą- ' 
vo. bet prie svetimų tai vis len-.1 
kiškai, kad neanekųstų ponui. 1

Vieną kartą, pamenu, e’na nonas ' 
per kaimą, lazdele pastaamsėiųo- . - -- -- ---- ,
ia, o čia pakilo vėjas ir ponui skry-I TcJ10 .deka raanom,a
bėle šmurkšt nuo galvos ir ritina' ^tabančiaistai^ genau pasi- 
Sfltve. Manau sau. pčiir:.-';) ųnųųi 
skrybėlę, gal kokią kapeiką duos- 
Ką jam reiškia kapeika — tokiam 
ponui. Aš bėgu skrybėlę paimti, o 
vėjas toliau ritina. Jau noriu pa
imti. o vėjas vėl Iš panosės 
šmurkšt ir toliau. Supykau.

— Palauk, sakau, yis tiek pagau-

Pribėgau ta koja primyniau.
—. Dabar nepabėgsi. — sakau.
Skrybėlė buvo šiaudinė, tokia 

balta, o mano kojos nelabai švarios,
— mat, su. broliuku kūdroje varles 
vaiikydavom,. — tai pėda taip ant 
skrybėlės ta • paliko. Nešu ponui 
skrybėlę, o jis jau stovi prie mūsų 
trobos ir su motute kalbasi. Atne
šiau ir sakau:

— Prašau, pone, jūsų skrybėlę.
O jis pažiūrėjo, l:ad ji murzina, ir 

baisiai sunyko.
— Tai tu. Agota, — sako motutei

— savo vaikus pagoniškai mokai 
kalbėti? Darbo, sako, neduosiu. Kar
vės neleisiu ganyti savo ganykloje!

Sugavo mane motutė ir rykšte ..iš
dulkino“ man kelnaites, o ponui

— Negali prižiūrėti, nėra laiko, 
tai ta bastosi po laukus ta viso ko 
mokosi.

ės sutrumpinti kar4-
Tųdėl Vokietija vėl kviečia savą- 

nariškąi pądyfL Naujiems savanoriš
kiems darbams gali užsirašyti visi

bet kokiq amžiaus.
AųksČĮaų lietuviškos darbo jėgos 

buvo naųęįpfarųos įvairiose Reta-ho 
teritysę, daugiausiai, žinoma, Nieder- 

ui ir narvu,« nėra douąu. Saksonlįo, Ir HessenĮNąsaąu 
Akamuna, tuojau I aPXOrd»«- n“bar '« ^1-— . .. . _ tys, kurios ypatingą! atitinką Lietu

vos struktūrą.
Kiekvieną Lietuvos apskritis atei- 

Dleve'rauaök“ keto- tyie t,]rės lanl Mkra Rc'cho apygar- 
pralnekėtlf Motutė W kurtoje galės dirbt, Lietuvos sa- 

vanonai. Iš viso lietuviams savano
riams surinkti numatytos penkios 
apygardos kuriose vyrauja žemės 
ūkis. Tai Pomeranijos. Mek’enbur- 
go. Slezvig-Holšteino, Brandenburgo 
ir ?^m. Silezijos apygardos.

; rūpinti. Be to. tarp atitinkamos Rei
cho apygardos ir Lietuvos apskri
ties galima užmegzti ir gerus bend- 

, ruomeninius santykius. Reichu apy- ' 
gaidos aiškins atitinkamoms .Lietu
vos apskritims, kokios tose apygar
doje syvemmo sąlygos, o Vokieti
joje dirbantieji lietuviai atitinkamos 
apygardos gyventojams pateiks lie
tuviško žmogaus vaizdą.

Nepriklausomai nuo to bendro pa
dalinimo I penkias globojančias apy
gardas, kiekvienas savanoris gali 
pąts pasirinkti tą Reicho apygardą, 
miestą ąr ką|mą. kųriąme norėtų 
dirbti. Cfalima net užsirašyti j tąm 
tikra im,one- kurioje jgu dirba kiti 
lietuviai, jei ųtairašantis tinka pro
fesiniu atžvilgiu. Vadinasi, plpčių 
mastu ataižve’Etama į jo pageidavi
mus- Jis turi galimumą užsirašyti. | 
takia viftava- kurioje jau d;rba jo' 
giminės, pažįstam* er draugai. J*s

— Gerai, — sako ponas. — siųsk 
jį pas mąpe j dvarą mokytį- Tegul 
mokosi su kumpių vąikąis.

Nuėjo ponas, d aä stovių prie tro
bos ir verkiu. Priėjo motutė, pa
glostė galvą.

M. S.

susitraukęs ir nežadinęs š«i- 
nko, nuėjau balos dink. Iki 

buvo pora kilometrų, taigi 
ąparčiai, be tako, o tiesiog 

tis- Iž PO kojų išlėkė nusigan-

Vizitas pas aviacijos talkininkus

gali pasirinkti sritį, kurį jam labiau
siai pateką dėl asmeninių pjotyvų

Siekiant suteikti smulkių patari
mų visiems besidomintiems savano
rišku darbū Beįri*e, šjo mėųesįo bū
vyje Kaune, Šiauliuose ir Panevė
žyje bus atidaryti keiiųpl)« biurai 
savanoriškierųs Vokietijos darbinin
kams. Vilniuje kelionių biuras jau 
pradėjo veikti. Jau steigiami, -rba 
pradėti steigti, tokie kelionių biurai 
ir apskričių miestuose. Kituose Lie
tuvos miestuose numatyta atidaryti 
skyrįgi-

Tų kelionių biurų uždaviniai yra 
labai (vaikis. Jie teikia visijkai įąis- 
yas, nemokamas ta neužąpgąžųftjąn- 
čias informacijas apie darbo gali
mumus Reiche. Patarimai yra 
smulkūs ir *pritaikyti atskiram 
asmeniui. Beveik kiekvieną pro
fesiją Vokietijoje galimą pritai
kyti. Savaime aišku, kvalifikuotiems 
specialistams, asmenims, kurie turi 
didelių savo profesijoje žipių ta su
gebėjimų, bus patarpininkauta, kad 
jie gautų tinkamą darbą. Pasire
miant tam tikrų įmonių atskirose 
apygardose pasiūlymais, jau jr da
bar iš dalies galima į tas įmones 
siųsti darbo jėgų.

Toliąu, kelionių bįurąi teiks infor
macijų apie visas darbo sąlygas Re!-* 
che, atlyginimą, mąitinįmą, sociali
nę priežiūrą, laisvalaiki ir atostogas. 
Tokiu būdu bus atsakytą i visus at
skiro asmens klausimus ir pageida
vimus.

Jei kelionių biuro klientas galų 
gale pasirįš laisvai vykti darbams 1 
Vokietiją, tai kelionių biuras pasi
ims ątlikti visus formalumus. Jis 
parūpins kelionės leidimą, bilietą, 
reika'lul esant, laikinai aprūpins šei
mos narius ir naujam Reicho darbi
ninkui pateiks smulkų planą, kaip 
jam nuvykti | savo paskyrimo vietą. 
Vieninteliai žygiai, kuriuos vyras 
ąr moteris turės atlikti patys, tai — 
nueiti pas gydytoją, kad jis ištirtų 
jų tinkamumą Reiche dirbti, o kelio
nės dieną — nueiti į stotį. Kad sa
vanorį’ būtų galima atskirti nuo ki
tų darbo jėgų, kurios suėmimo ak
cijų rėmuose pasiųstos atlikti prie
volės, jp pažymėjime bus ųjrąsyta 
arba uždėtas antspaudas: „Freiwil
lig“. Tąs žodis užtikrins jam lygų 
trąktavimą su vokiečių dirbančiai
siais, p taip, pat visąs teises, kylan
čias iš vokiečių darbo * santvarkos 
pagrindinęs mįnties.

Teisybė 
prieš šmeižtų

LIETUVIU »PENAMW M*TO 
REBORTEpiAI REįPHE

□N- KAUNAS- Ryšium su tąm tik- 
rąis metąis gimusių ųeįyvįų šąųk*- 
rųų ip pietų vos V*et*pės Ęlų|ct|pė3 
narių paųąudojlm** aviacijos žyg4o 
batąJmnųpse, pastaruoju meįų nesą
žiningi gaivalai paskleidė gandus, 
kad į aviacijos žygio bąta|ionus 
įjuųgti lietuvių kariai išgabenti į 
koncentracijos stovyklas ir didžiąja 
dąlimi jau sušaudyti.

•Lietuvos „Propaganda-Amt“ kartu 
su Lietuvos ff ir Polizeifiųreriu gru
pei lietuvių žurnalistų, foto repor
terių ir lietuvių propagandos kuopos 
nariams suteikė progą aplankyti lie
tuvių karius jų buvimo vietose Vo
kietijoje. Atlikę apžiūrėjimo kelio
nę, jos dalyviai pasidalino savo ke
lionės įspūdžiais, vieningai pareikš- 
dami, kąd jie įsitikinę tinkamu ir 
tvarkingu lietuvių karių Reiche 
traktavimu, o taip pat ta tuo, kad su 
jais elgiamasi, kaip su vokiečių ka
riais.

Susidarę Reiche atitinkamą vaiz
dą, lietuviai žurnalistai dabar gali 
teisingai ir objektyviai pasisakyti 
prieš šmeižtus ir lietuvių tautai įro
dyti, kad lietuviai kariai aviacijos 
žygio batalionuose užėmė savo vie
tą ’kovoje prieš bendrą' priešą.

Vokiečių jaunimas 

panaudojamas karo reikalams

ON. KAUNAS. Penktadieni ankle- 
čių aukštesniosios mokyklos dirėkr 
torius 15 — 17 metų amžiaus vokie
čių aukštesniosios iųqkyWoą moki
nius vienoje sueigoje įpareigojo ka
riniam panaudojimui. Mokinius per
ėmė Hitlerio jaunimo Kriegsem- 
satzkomandös Nord viršininkas ober- 
bannfiureris Kortmann ta pasiuntė 
juos j surinkimo stovyklą.

Trumpoje kalboje jis pareiškė, 
jog esąs įsitikinęs, kad ir lietuvių 
aukštesniųjų mokyklų mokiniai pa
seks šiuo pavyzdžiu ta įsirikiuos t 
Europos jaunimo kovos frontą.

Jaunieji padeda ginti tėvynę
venimų nusvėrė viską. O tada vi
siems viskas atrodė taip draugiška 

, -t-« nr-rr-m-r >>wrni «— *r nelauktai gera, ßia buvo visas
i «uosius aviacijos talkininkus jų ba- komplikuotas priešlėktuvinės arti- 

,' tarijas ir galime papąsakoti įaug lerijos aparatas, klausymo ir mata- 
: džiuginančių dalyku apie jų darbą vimo įtaisau įvertinimas,, žodžiu, to-

fani titro amžiaus vokiečių jąu-
ma nulėkė šimtą metrų j šoną ir puoliai jau ilgesnis laikas panaudoti 
nusileido^vasarojų. ^Matyt, kaį- aviacijoje. Mes ąpte^ėta^ŪMS jau-

Bąfia buvo gana didelė, klampi
ir apaugusi didele, rasota žole. Tik

mišfco. Tokioj žolėj be šups su
rasti prišautą antį nėra lengva, to
dėl turėjau ilgokai pabraidyti, kol 
ją suradau. Ančių baloje buvo 
daug, bet šį rytą šaudyti nesisekė 
ir greit pavargau. Nušoviau tik 
keturias ant'“ J- --1

Buco ja u

miškę, nutariau P?W &pi va
karo šeiminikė bųvp paruošusi ir 
įkišusi i mano medžioklinę terbą 
pusryčių, nes ^iųpjo, kßd žfrįšiu 
vėtai, taigi, atsisėdę? ąnt kelpąp, 
pradėjau užkandžiauti. Bevalgyda
mas net negirdėjau kaip pri-

—___________ „...p ir mata-
..... - itaisaį įvertinimas,-žodžiu, to- 

ir pąsisekimą. i kia techniška |vairenybė, kurioje’ma.
Pradžioje, kaip jiems sekasi, yisi ' tematika vaidina svarbų vaidmenį ir 

iio cvaUral ir aoroi dar gyviausia f Gema. Greta paprastų
karinių pratimų pradžioje vyksta 
teoretiškos pamokos. Sis tas moko
masi apie priešlėktuvinės artilerijos 
šaudymą ir patiriama^ ką reiškia sėk
mingai apšaudyti lėktuvą, kuris ju
da trijų matavimų erdvėjo. Sužino
ma, koki vaidmenį iš visp vaidina 
vėjas ta temperatūra, oro sąlygos. 
Tada prasideda lėktuvų pažinimo 
tarnyba, kuri atliekama pagal įvai
rius modelius. Paguliau dar yra bend
rų karinių instrukcijų pamoka. Mū- 
sų ląųpųoHąi w*nsi gn4W- J1« Jau 
panaudojami, . sąvąime suprantama, 
ne prie pąbųkfų, vadinasi, pėra ko 
rūpintis. Jie daugiausia panąuaoja- 
mi ten, kur lygiai svarbi int*11"^ 
clja ta' geri nervai. Jiems fer 
likti įvertinįmo (tarbą, kur p 
meta gąugipje' ųųo skeveldrų Ttwr«- 
tiksliausiai atžymima priešo ląk“nU 
padėtis ta pkridimo Jrelias, kur lį^1* 
greitai gaunami visi žvąlgų prane- 
šiių£į

jis atrodo, puikiai, sveikai ir gerai 
Snapu, apsirengę patogiomis uol

omis- Tyras oras ta ges|s val
au padarė savo. Maistas. Atsa

koma pamėgtuoju žodžiu: „Prima“. 
Kai kurie net pasako faktiškai. Čia 
nieko nuostabaus, nes aviacijos tal
kininkai, prie, žinoma, gero kariuo- 
mpės maisto kasdien dar gąū*la duo- 

m, «vai, nos ir dobros priędą ta 1/4 litro ne- 
t, i.M- nugrubto picpp. Ir vąkafe (Įažnat 

vn_ gąųna ŠĮ|įą yąlgi Mipgp paprastai 
per akis, o po pietų kiekvienas dar 
gąli po valandą prigulti, jęigu 'nesi-
pijo djr kįfla pi^Įoti Įjįvj?

K»| neseniai fisį flew ftttltįteį- 
nės piųkyklos kląąę (Stojo aviacijos 
tąlkinįnkū j ylemj priešlėktuyinės ąr-

ekys, truputi primerktos,
. bvS® reu- 
smalsumas pergy- »sm®

lijoje. Puikūs vaUdnal, jie labiausiai 
norėtų visiškai čia pasilikti. Męs pa
teikiame vieųą kįtą klausimą dėl 
profesinių pląnų. Kai kurie porėtų 
būti karininkais, kiti inžipienąjs ir 
1.1. Jie nesibijo dėl sayo mokyklinio 
laiko, bet viskas eina toliau. Ketu
rias dieųas per, asvąlįę »telpą pąs 
juos mokytojai dėstyt} pamokų. Tq- 
kie dąjykai, kaip pąišyba ir daina- 
yimąs, žiųoma, nedėstomi. J8 vąląn- 
dų mokymosi per sąyąįtę nebaisu. 
mąc)q vist.

Bendrai paėmus, galima pasakyti, 
kad mūsų jaunuoliai priešlėktuvines 
artilerijos baterijose jaučiąs! gerai. 
Ar gali būti kitaip? Pagaliau tikras 
jaunuolis tarp 16 ta 17 metų am
žiaus visiškai gyvena mtatipti oūti 
kareivių, o ši paruošiamoji mokykla 
jei mes taip pavadinsimo talkinin
kavimą aviacijoje, vis dėlto yra rim
tas reikalas. Ir čią nėra nė viepo, 
kuris lataip i tai žiūrėtų. Ne, tokių. 
nėra. Jąųnųftltai I sąyo darbą įdeda 
kūną ta sielą, o jų viršininkai 4ž|fW- 
giasi jaunųjų žmonių entuziazmu

Tąip vokiečių jaunuoliai ątlįeką sa. 
yo pareigą! gindami tėviškę, tėvy
nę ir savo garbę ir duodami pavyzdi 
visų tautų jaunuoliams, kurie šiais 
likiminiais laikais dar stqvi nuoša
liai. BėĮ savo tėvynės laisvės inte
reso tuo pasekti Verta ta garbinga.
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Laimė nelaimėje
Prie kuopos štąbo būstinės susto

jo sunkvežimis, iš kurio išlipo trys 
mūsų kariai. Sunku buvo juos pa
žinti: galvos apraišiotos, veidai ap
daužyti, pamėlynavę, drabužiai su
plėšyti.

Arčiau jiems priėjus pažinome, kad 
tai mūsų kuopos kariai iŠ O. atra
mos punkto: gr. B., eil. S. ir eil. J.

Atvykusius mūsų karius pradėjo
me klausinėti, kas juos taip smar
kiai apdaužė. Eil. S., karštas aukš
taitis. pradėjo pasakoti savo tos die
nos nuotykius, kaip jie triese pakliu
vo į bolševikų banditų rankas ir 
kaip buvo išgelbėti.

S. m. balandžio 23 d. O. atramos 
punkto vadas psk. K. gavo įsakymą, 
kad aplink atramos punktą esan
tiems kaimams būtų pranešta pa
siųsti prie karinių darbų pajėgius 
gyventojus.

O. punkto vadas psk. K. įsakė 
mums trims kariams nuvykti l R. 
kaimą ir pranešti vietiniams gyven
tojams, kad jie turi vykti prie ka
rinių darbų. Nuvykę | R. kaimą, iš 
gauto sąrašo pradėjome ieškoti dar
bams tinkamų žmonių. Kaimas ne
mažas, — kito kaimo galo nematy
ti, bet mes pavojaus nenujautėme ir 
savo uždavinį pradėjome vykdyti 
nuo pat pirmosios trobos. Kad galė
tumėm greičiau pereiti kaimą, pa
siskirstėme po vieną ir kiekvienas 
ėjome iš namo į namą.

Kaip vėliau pasirodė, mes klaidin
gai galvojome, nesitikėdami susi
tikti banditų. Iš tikrųjų tą dieną Jie 
atvyko į kaimą ir mus pastebėję pa
sislėpė pels gyventojus, laukdami 
progos netikėtai mus pulti ir gyvus 
patinti i nelaisvę. Mums kaime iš
siskirsčius po vieną ir įėjus pas gy
ventojus, banditai namus apsupo ir 
mums nepastebint įsiveržė į vidų. 
Aš. netikėtai užpultas, nesuskubau 
nei vieno šūvio paleisti, tik pajutau,
kad kambaryje esu apsuptas gink
luotų vyrą, kurie rusiškai šaukė pa
siduoti. Matydamas sų kuo turiu rei
kalą ir suprasdamas, kas manęs lau
kia pasidavus, nutariau geriau mir
ti, bet nepasiduoti. Ginklo panau- 
dėti negalėjau, nes šautuvą buvau 
pasikabinęs per petį.

Žaibo greitumu atėjo j gaJvą min
tis gintis kumštimi, todėl, nieko ne-

laukęs, arčiau stovėjusiam banditui 
smogiau į pasmakrę Sis, gavęs gerą 
smūgį, išgriuvo. Tuomet kirtau ki
tam, kuris irgi neišlaikė smūgio ir 
nuvirto prie slenksčio. Banditai iš 
karto sumišo ir kelis žingsnius nuo 
manęs pasitraukė. Šia proga pasi
naudojęs, greitai nusikabinau nuo 
pečių šautuvą ir jį paleidau j dar
bą: keliems banditams šautuvo buo
že gerokai uždrožiau per galvas. 
Banditai atsipeikėjo ir pradėjo ma
ne pulti — šautuvais mušti. Mano 
jėgos kiekvieną sekundę silpnėjo, o 
banditų smūgiai iš visų pusių tan- 
kėjo. Gavęs stiprų smūgį į galvą Ir 
netekęs jėgų, be sąmonės kritau ant 
grindų.

Kitas mano draugas, eil. J., kilęs 
nuo Mažeikių, žemaitišku užsispy
rimu kovojo kitame name. Tačiau ir 
jis nebeatsilaikė prieš žymiai gau
sesnį priešą ir pramušta galva su
griuvo. Gr. B. į nelaisvę buvo paim
tas be didesnio pasipriešinimo, nes 
iš karto banditų netikėtai užkluptas 
ir gavęs kelis šautuvo buožės smū
gius, tuojau pat nugriuvo

Tačiau mums laimė nusišypsojo. 
Kai mes kambariuose mušėmės su 
banditais, tuo metu pro kaimą va
žiavo kelios vokiečių karių mašinos, 
kurias banditai pamatę mus paliko 
ir spruko iš kaimo, kiekvienas gel. 
bedamas savo kailį. Bėgančius ban
ditus vokiečiai smarkiai apšaudė.

Išvijus banditus iš kaimo, vieti
niai gyventojai pranešė vokiečiams, 
kad kaime yra trys sužeisti kariai, Į 
kuriuos buvo užpuolę apie 40 ban
ditų, bet pasitraukdami paliko. Nu
rodžius kur mes randamos, vokiečių 
kariai mus atrado ir suteikė medi
cinos pagalbą. Išsiaiškinus, kas esa
me ir kokio dalinio, vokiečiai mus 
susodinę Į mašiną atvežė į kuopos 
štabą.

ŽVEJO
Rodos, neįtikima, kad būtų gali

ma žvejoti banditus, bet tai iš tik
rųjų atsitiko ir žvejyba buvo gana 
sėkminga.

Tarp miškų ir pelkynų įsikūrė ga
na gausingos ir plėšrios banditų 
gaujok Pelkynai, kurie čia užima di
džiulius žemės plotus, gerai dengė 
gyvenamąsias banditų vietoves, ku
rios būdavo įrengtos kur nors vidu
ryje pelkės esančioje aukštumėlėje. 
Atėjus pavasariui ir pelkėms patvi
nus. banditai pasijuto visiškai sau
gūs, nes į tokias pelkes patekti, ne. 
žinančiam praėjimo, nėimanoma. Tuo 
naudodamiesi banditai pasidarė per- 
nelig akiplėšiški. Iškrėtę kokią šu
nybę. būdavo, neria į savo urvus tik 
Jiems vieniems težinomais takais.

Gražų sekmadienio rytą, tik saulu
tei virš miško pakilus, mes Jau sto
vime visu pelkės pakraščiu Ir ruo
šiamės numatytam pelkių ir miškų 
košimui. Prieš mus dar platokas 
upelis, kuris patvinęs, užliejęs pla
toką pievą, sudaro gana sunkią kliū
tį. Atvežami pontoniniai tiltai ir gu
minės valtys žmonėms perkelti.

Pionieriams beruošiant tiltą, o ki
tiems kariams susėdus į valtis, iš 
antros pusės upelio ir pamiškių prie
šas atidarė pragarišką ugnį ir mū-

EDUARDAS ASTRAMSKAS

Kodėl tu, berže, berže mino baltas, 
Palaukėje parymęs nul'~

! Gal tau pavasaris nūnai . ■ ■ šaltas. 
Visai ne toks, kaip būdavo kadai?
Gal nejauti tu šiandien brolio 

rankos? —
Jis būdavo į tave atsirems. 
Dabar jis ten, kur ryžtas ir 

patrankos 
Tėvynės ateitį kovoj nulems

.'AM BAN
sišklus tiesiog spausto prispaudė prie 
žemės. Tuoj buvo iššaukta artileri
jos ugnis, kuri banditus privertė su
sirūpinti ir įsitikinti, kad čia ne pa
prasta žvalgyba, bet kas nors rimtės, 
nio Banditai tuoj nutraukė ugnį ir 
pradėjo nešdintis miškų ir pelkių g - 
lumen.

Per vėlai susigriebė vyrukai. Pel
kės, užimančios per 50 kvadratinių 
km Ir su miškais sudarančios per 
150 km’, iš visų pusių buvo apsup
tos mūsų ir kaimyninių kariuome
nės dalinių.

Persikėlę per upelį, užėmėme nu
rodytą liniją taip, kad neoraspruktų 
nei vienas banditas. Kaimyniniuo
se baruose jau vyko kautynės :r 
velkė mūsų artilerija. Banditai, ma
tyt, tikėjosi prasprukti kitomis kryp
timis, bet visur jau buvo užkirstas 
kelias.

Žvalgybos lėktuvai, skraidydami 
virš peikiu, nurodinėjo, kur yra 
priešas. Bombonešių jung-'niai kelio
mis bangomis pasėjo mirti iš vir
šaus. Banditai, panikos apimti, pra
dėjo blaškytis jiems sudarytame ka
tile.

Vienas mūsų bataliono dalinys už
tiko J pelkes vedantį taką Ir juo iš
vyko stipri žvalgyba. Teko bristi 
beveik Iki juostos, bet tai nesulaikė 
mūsų vyrų įvykdyti uždavinį. Už 
pusės kilometro nuo pelkės pakraš
čio. miške, pakilusioje virš vdndens 
aikštelėje, randami priešo bunke
riai, buvusi stovykla. Banditai atsi
traukė iš čia prieš keletą valandų

Kaip prasid
NL... Birželio 6 d. (PK) Virš Pran. 

cūzijos debesuota padangė Stori lie
taus debesys ritasi per šalį, kuri jau 
keli mėnesiai yra vokiečių kariuo
menės pasirengimo gintis ženkle. 
Siaurės Prancūzijos pakrantėje, sto. 
vi karys kurdam jau keli metai pa
tikėtas uždavinys, kurį vieną karta

— Nors mus banditai smarkiai su
mušė, galvose ir visame kūne pada
rė daug sužalojimų, bet mes gynė- 
mės, kiek mūsų jėgos leido. Nė vie
nas banditas taip pat nukentėjo nuo 
mūsų kumščio ir iš kaimo Išsineš
dino perskelta galva, — baigė pasa
koti eilinis J.

J. psk. V. Stabingis

Gal sesės nerimas tave graudina 
Senos motulės ašara gaili’’ 
Sakyk, kodėl tavęs dar neniastna 
Skaisčiosios saulės šypsena m ’iii?
Kodėl tu, berže, berže mano baltas, 
Palaukėje parymęs nuliūdai?
Pažvelk, juk laisvės ginklas jau

nukaltas
Ir spindi saulėj pergalės kardei.

LATVIŲ KARIUOMENES LIKVIDACIJA
Pernai Latvijoje pasirodė knyga 

apie bolševikmetį Latvijoje. Nors 
didesnė šios knygos dalis skirta 
ūkiniam gyvenimui, tačiau daugiau 
ar mažiau paliečiamos ir kitos sri
tys, kaip politika, teisė, kariuomenė 
ir kt. Mūsų tikslas skaitytojus su
pažindinti, kaip buvo likviduotos 
Latvijos ginkluotos pajėgos.

Vienas buvęs Latvijos kariuome
nės karininkas taip atvaizduoja vie
name straipsnyje Latvijos kariuo
menės likimą bolševikų valdymo 
metais:

Prieš latvių tautos valią riedant 
bolševikų tankams į mūsų kraštą, 
tautinės latvių kariuomenės kariai 
buvo priversti laikytis pasyviai ir 
laukti tai, ką likimas atneš. Buvo 
klausiama, kas ištiks tuos, .kurie 
laisvės kovų metu kovojo' prieš bol
ševikus, arba komunizmo atžvilgiu 
♦url ant sąžinės nusikaltimą?“ Bol
ševikų agentai skelbė, kad Jie jau 
nebe 1917 metų bolševikai. Viskas 
bus gerai fr praeitis esanti seniai 
pamiršta... Tačiau sveikas protas vi
sai ką kita sakė... Tautinė latvių 
kariuomenė buvo pavadinta liaudies 
kariuomene. Aukštųjų vadovaujan
čių karininkų sudėtis buvo šiek tiek 
nakeista ir sudaryta nauja vadovy
bė. Naujai pakviestieji asmenys ne
atrodė esą tėvynės išdavikai. Apie 
'uėmlmus nieko nebuvo girdėti, tik, 
"skyrus keletą aukštų karininkų, 
utie buvo priversti skirtis su gyve- 
'mu, kad pasiimtų kartu J karstą 
’i, ko čekistai neturėjo žinoti, 
’reit buvo likviduota ir liaudies 
iriuomenė ir iš latvių dalinių bu- 
o sudarytas 24. šaulių teritorinis 

■orpas.
Korpo vadovybė iš dalies buvo 

■«įdaryta iš latvių karininkų ir prie 
’ buvo priskirti komisarai ir po
rukai, tačiau vadovybės daugumą 
darė iš Sovietu Sąjungos atvykę 
♦vlai ir komunistų partijos nariai. 
’ to, kiekvienai didesnei daliai 
vo paskirtas čekos įgaliotinis, ku- 

turėjo ynatingus įgaliojimus ir 
iris nepriklausė nei dalies vadui, 

komisarui. Siems pareigūnams 
zykus, korpo dalinių, padėtis kas- 

■m darėsi niūresnė ir tamsesnė, 
'sur velkė šnipai. Dažnai visai ne- 
'kšmingi žodžiai, pasakyti prieš 

"»munizmą, tuoj buvo pranešami 
’tafrarui ir čekistui. Šių apllnky- 

Hų verčiami, kariai darėsi kasdien

tylesni. Dažnai dingdavo latvių ka
rininkai ir niekas nežinojo, kur jie 
yra. Dažniausiai jie būdavo šaukia
mi į korpo štabą, iš kurio daugiau 
nebegrįždavo. Keletą® k/~' ninku 
prašėsi paleidžiami, tačiau didžiau
sia prašymų dalis buvo atmesta. Jei 
kuris ir buvo paleistas, toks papras
tai dingdavo čekos požemiuose. Iš
sigelbėjo tik tie, kurie slapstėsi.

Vietos komunistams korpas buvo 
krislas akyse. Jie agitavo, kad kor
pas esąs neištikimas, turįs būti lik
viduotas, išskirstytas ir Išsiųstas to- ' 
liau į Sovietų Sąjungą. Siam tikslui 
pasiekti, kiekvieno neatsargiai ištar
tas žodis buvo atitinkamai supras
tas ir „pagražintas“, o vėliau turėjo 
atstoti įrodymą ir sudaryti pagrin
dą latvių korpo likvidacijai. Dėl 
latviškų dainų dainavimo, kurios 
buvo laikomos „kontrrevoliucinė
mis“, buvo suareštuoti septyni ka
reiviai, kuriuos tribunolas nuteisė 
6—12 metų priverčiamiesiems dar
bams. Latvijos interesas buvo, kad 
korpas išliktų Latvijoje ir todėl vis
kas buvo daroma, kad būtų atimtas 
bet koks pagrindas korpo likvida
cijai. Ypač sunku buvo „pažaboti" 
latvių kareivius, kurie dažnai mėg
davo kritikuoti sovietų valdžią ir 
tuo pakenkė ne tik sau, bet ir vi
sam korpui.

Nuo 1941 m. birželio 1 d. latvių 
korpas išvyko į vasaros poligoną Li- 
tenėje. Ten politrukų agitacijos tu
rinys ryšyje su Vokietija visiškai 
pasikeitė. Anksčiau pasikalbėjimuo
se buvo vengiama minėti Vokietiją 
arba ją kritikuoti. Dabar, atvirkš
čiai, susirinkimuose buvo atvirai 
kalbama, kad anksčiau ar vėliau 
karas su Vokietija neišvengiamas. 
Mažiau besigilinantiems į dalyką 
atrodė, kad buvo padaryta didelė 
klaida, sukoncentruoti visus latvių 
dalinius i vieną vietą: prasidėjus 
karui, šie daliniai galėjo bolševi
kams padaryti daug nemalonumų, 
kadangi karių nuotaika buvo anti- 
sovietinė. Bet pasirodė, kad bolševi
kai jau turėjo išdirbę tikslų planą, 
kurį latvių korpas turėjo netrukus 
patirti.

Tuoj po baisios 1941 m. birželio 
14 d. vieną rytą pasklido kareivių 
tarpe gandas, kad vadai latviai ir 
štabų viršininkai būsią pakeisti, o 
jų vietas užlmsią rusai. Gandas vir
to tikrove. Pakeitimas buvo įvykdy

tas prisidengus karininkų komandi- 
ravimu i kursus Maskvoje. Tuoj po 
to. į latvių korpą buvo prigrūsta tiek 
daug rusų kareivių, kad latviai su
darė tik mažumą. Buvo dalinių, ku
riuose latvių buvo skaičiuojama 10 
—20%. Iš naujai atvykusių rusų ka
reivių dokumentų buvo matyti, kad 
Jie yra bolševikų partijos arba ko
munistinio jaunimo sąjungos nariai; 
taigi buvo specialiai parinkti vyrai, 
kurie turėjo palaužti latvių karių 
atsoarumą.

Birželio 14 d. rytą dalis karininkų 
gavo įsakymą išvykti į lauko pra
timus (šie karininkai daugiau nebe
sugrįžo). Vėliau komisaras paaiškino, 
kad išvežti karininkai buvę kontr
revoliucionieriai ir ryšium su pa
aštrėjusiais santykiais su Vokiet'ia 
Jie turį būti izoliuoti. Tuo būdu 50 
—60% visų karininkų buvo iŠ dali
nių išvežta. Iš čekos paliktų ir vė
liau Švanenburge atrastų sąrašų 
paaiškėjo karininkų išvež'mo prie- 
žastvs. Daugiausia buvo atitinkamo
je skiltyje įrašytos tokios pastabos: 
„tarnavo informacijų skyriuje“, „ne
dalyvavo rinkimuose", „nepirko 
valstybės paskolos lakštų", „buožės 
sūnus“, „policininko sūnus“, „tar
navo Kolčako armijoje“ ir t. t. Vi"’ 
šie įvykiai taip prislėgė latvių ka
rius, kad kai kurių nervai nebeiš 
laikė ir padarė savižudybę. Visiem' 
buvo aišku, kad tik karas su Vo
kietija gali Juos iš to jungo Išlai- 
vinti, todėl visi laukė karo dideli 
nekantrumu.

Karui prasidėjus, tuojau latv’ 
karininkai ir kareiviai pradėjo d 
zertyruoti. Kai kuriose vietose sr 
sidarė iš dezertyravusių karių, br 
vusių šaulių sąjungos narių ir latv' 
patriotų, partizanų būriai.

Dalis latvių karininkų buvo pa
leista, dalis išgabenta į Sovietu F 
jungą, kad ten kovotų prieš Vo’ j- 
tiją (daugumas pateko į voklr'ta 
nelaisvę ir vėliau sugrįžo į tėvyr«), 
daliai pavyko nuo bolševikų atsir - 
laiduoti, dalis buvo bolševikų išžu
dyta. Visi Latvijos miškai buvo pil
ni partizanų, kurie iš kiekvieni 
skylės trukdė bolševikų traukime r 
ir saugojo gyventojų turtą bei gy
vybę.

(Alfreds Ceichners, Was Europa 
drohte, A. Ceichners Verlag Riga 
1943. 752 psi)

Išvertė J. K-kaa I

turts išspręsti. Jis žino, kad kitoje 
Kanalo pusėje daug priešo visų 
ginklo rūšių divizijų laukia įsakymd 
vokiečių vadovaujamai jaunai Euro
pa nugalabyti. Ir ši kartą karys tuo 
pačiu atidumu klausosi bangu P*a- 
kiftio į įtvirtiųtą krantą, lygiai, kaip 
tie vyrai kurie tolimame,’giliai-kari
nėms operacijoms išdėstytame užnu
garyje, laukia signalo pranešančio 
apie didįjį įvykį. Mėnuo, kuris da
bar turėtų šypsotis visa savo plika 
vėpla šiąnakt slypi už storų debesų. 
Tai nekoks oras lakūnams, tačiau 
tuoj po vidurnakčio Siaurės Prancū
zijos pajūryje sužviegia sirenos. Ar 
įspėjimas duotas britų bombone
šiams ketinant skristi į Reichą ar 
bus puolami artimesni tikslai. Į šį 
klausimą netrukus gaunamas aiškus 
ir vienareikšmis atsakymas. Pusva
landį po pusiaunakčio atskrido per 
Kanalą stiprūs anglų amerikiečių 
lėktuvų junginiai Šį kartą neneša 
jie bombų. Šiandien jų krovinys l 
— parašiutininkai. Pirmieji parašiu- į 
tininkų vienetai nuleidžiami srityje 
tarp Le Havre ir Cherbourg.

Pirmieji parašiutininkai tuč tuojau 
susiduria su energinga gynyba vo
kiečių dalinių, kurie išsibarstę toli 
nuo pakrantės gali sekti kiekviena 
judėjimą kiekviename kvadratinia
me metre. Toliau vykstant ©aeraci
joms, netoli nuo pakrantės miestų 
nusileidžia pirmieji keleiviniai ang
lų - amerikiečių sklandytuvai. Jų 
įgulų uždavinys vokiečių gynybos 
aparatą pulti iš užpakalio, palaužti.

DITUS
ir, matyt, labai skubėdami. Viskas 
palikta be Jokios tvarkos: vežimai, 
šaudmenys, radijo siųstuvas ir kt. 
Be to, žemėje užkasta daug maisto 
produktų.

Mūsų dalinys ten pasiliko, nes aiš
ku. kad banditai, iš kitur spaudžia
mi, grįš čia: Neapsirikta. Naktį jų 
keletas sušlapusių ir nuvargusių 
atėjo tiesiog į mūsų sargybos ran
kas Ir pasidavė be jokio paalprieJE-

Iš ryto visu pelkės pakraščiu sto
vintieji daliniai siuntinėjo žvalgybas 
j pelkę ir neįtikėtina, kad po pat 
mūsų nosimis, galima sakyti, už 200 
— 300 m pekėje randa ištisus būrius 
banditų, kurie čia šlapi, alkani ir 
sušalę jau visą parą sėdi • tiesiog 
vandenyje. Kai kurie dar bėga, o ki
ti pasiduoda visiškai be šūvio.

Ir taip ištisą dieną tik einame I 
pelkę ir vedamės belaisvius. Ir šita 
banditų medžiojimą praminėme žve
jojimu, nes bailesnius rasdavome 
tiesiog iki kaklo į vandenį subridu-

Slaurėjant apsupimo žiedui, pra
dėjo patys Išeiti ir pasiduoti, o kitos 
grupės net su visu turtu: sų karvė
mis, arkliais, moterimis ir kitu gy
vu Ir negyvu inventorium.

Po trijų dienų darbuotės traukė
me kiekvieni į savo nuolatines sto.

i vėjimo vietas, o su mumis vyko 
„otriadai“ buvusių banditų, dabar 
vos kojas velkančių padarų.

Mes juos sužvejojome!
Rytis

ėjo invazija
vyksta pirmieji susirėmimai «u iš 
oro nuleistomis priešo pajėgomis 
tarp Le Havre ir Cerbourg, horizon- * 
te pasirodo stiprus desantinis laivy
nas plaukiąs J Le Havre, Cherbourg 
sritį. Dienai auštant vokiečių dali
niai praneša apie paimtus į nelais
vę priešo parašiutininkus Kurięms
ši naktis virto karčiu pergyvenimu.

Tuo tarpu išryškėja centriniai in
vazijos punktai, kuriuos prieš'« pla
navo. Sunkiųjų karo laivyno viene
tų atvykimas išaiškina Eiscnhoveri'o 
užmačias. Su pirmųjų šarvuočių iš
kėlimu paaiškėja, kur planuojamas 
pagrindinis smūgis.

Su ramumu ir šaltai apsvardyda- 
mos vokiečių vadovietės dirba, ri
kiuoja gynybą išlaipinimo atrėmi
mui, nežinant, kaip jis toliau gilu- 
mon plėšis. Tačiau šią valanda yra 
aišku viena: Eiscnhoverls nepatie
kė mums jokios staigmenos, prie Le 
Havre ir Cherbourg savo kareivius 
pasiųsdamas į pragarišką vokiečiu 
gynybos ugnį. Jau prieš kelias sa
vaites vokiečių vadovybei buvo aiš
ku, kad priešas šiai sričiai teikia 
ypatingą dėmesį. Visai suprantama, 
kad šoje srityje gynyba yra yoatin- 
gai sukoncentruota, kad priešas čia 
susidurs su ginklais,' kurie jo eiles 
naikinančiai išretins ir susitiks su 
kariais kurie savo narsumą <r tvir
tumą įrodė daugelio kovų triukšme.

Niekas neužstoja kelio vokiečių 
gynybos vyksmui. To pačiu metu 
keliais rieda vokiečių transportai į 
krantą, kuriame dabar vyksta žūt
būtinė jo kova, kurioje grumiamasi 
už Vakarų kraštą.

ErlchasVVenzd 
Karo korespondentas

AMSTERDAMAS. JAV karo min s- 
teris Stimsonas per spaudos konfe
renciją Vašingtone pareiškė, tad JAV

ar visai Išjungti jo gynimosi jėgą.. nuostoliai Italijoje nuo praėjusių 
tuo įgalinant frontalinį pagrindinių metų rugsėjo mėn. išlaipinimo iki 
priešo jėgų puolimą iš jūros. Tuo šių metų gegužės 27 d. siekia 55.150 
motu, kai didėjančiu smarkumu vyrų.

Kovų sritis Italijoj (Wbį
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Jau prasidėjo lietuviu grąžinimas iš Rytų
Lietuvos Savivaldos organams, be 

Įvairių bėgamųjų krašto tvarkymu 
reikalų. šiuo metu tenka įvykdyti 
skubų ir svarbų darbą: organizuoti 
ir pravesti lietuvių grąžinimą iš 
buvusių Sovietų Sąjungos teritorijų. 
Kas ir kaip tą darbą vykdo, mūsų 
skaitytojams mielai sutiko papasa
koti Lietuvių Grąžinimo Komisijos 
pirmininkas, ponas Stepas Mackevi
čių».

— Pone Pirmininke! Lietuvos vi
suomenė, teisingiau, visa tauta, yra 
labai susidomėjusi mūsų tautiečių, 
gyvenimo audrų nublokštų l Sovietų 
Rusijos plotus, grąžinimu. Malonu 
būtų išgirsti, kaip vyksta šito svar
baus reikalo įgyvendinimas. Pra
džioje prašytume. Pone Pirmininke, 
pasisakyti apie Tamstos vadovauja
mos komisijos organizaciją ir jos 
uždavinius? — buvo mūsų pirmas 
klausimas.

— Ponui Reicho Ministeriui Oku
puotoms Rytų Sritims leidus grą
žinti lietuvius ti užimtų Sovietų Są
jungos teritorijų. Pirmajam Gene
raliniam Tarėjui pavedus, buvo su
daryta Lietuvių Grąžinimo Komi
siją, kurios uždavinys yra atlikti vi
se* so lietuvių grąžinimu susietus 
veiksmus ir pravesti patį grąžinimą. 
Komisijon pakviesta Maitinimo ir 
žemės ūkto, Darbo ir Socialtn'ų 
Reikalų ir Finansų Vadybų bei Sa
vitarpinės Pagalbos atstovai. Komi
sija, pradėdama darbą, pirmoje eilė
je ėmėsi žygių nustatyti, kuriose, 
būtent, buv. Sovietų Sąjungos teri
torijų srityse, dabar esančiose vokie
čių kariuomenės arba civilinės val
džios žinioje, gyvena lietuvių kilmės 
gyventojai.

— Kuriais šaltiniais naudojamasi 
renkant reikiamas žinias?

— įvairiais, kuriais remiantis būtų 
galima nustatyti lietuvių gyvena
ma* vietoves. Pirmiausia naudoja
masi Šios srities moksline, statistine 
ir publicistine medžiaga. Toliau 
naudojamasi Lietuvos visuomenės 
nurodymais, žinomų giminių bei 
pažįstamų adresais arba apytikrių jų 
gyvenamų vietų daviniais: lietuvių 
karių dalinių vadų bei paskirų ka
lių surinktomis informacijomis; pa
čių norinčiųjų grįžti Lietuvon at- 
tiupčiamais prašymais h- remiantis 
įvairiais kitais, čia nenurodytais, ži
nių šaltiniais.

— Kas Šias žinias renka vietose 
ir bendrai tvarko lietuvių grąžinimo 
reikalus?

— Tokias žinias renka ir tvarko 
visus su grąžinimu susijusius reika
lus Lietuvių Grąžinimo Komisijos 
pasiųsti įgaliotiniai su savo bendra
darbiais. Tuo tarpu veikia tik dvi 
įgaliotinių grupės, būtent; Minske ir 
Rygoje. Jau sudarytos ir artimiau
siu laiku bus pasiųstos kitos grupės 
| įvairias Baltgudijos sritis ir į Ta
liną. Įgaliotinių grupėms talkinin
kauja, kaip jau minėjau, lietuvių 
dalinių kariai, šiuo metu ten, gyveną 
vienokiais ar kitokiais reikalais lie
tuviai ir patys grįžtantieji. Pavyz
džiui, man teko palydėti į Minską 
pirmąją grupę ir įsitikint! prie 
Minsko esančio lietuvių bataliono 
karių, ypač jų vado ir karo kape
liono, širdinga parama. Rygoje tal
kininkauja vietos lietuviai, ypač 
aktyviai šiame darbe prisideda lie
tuvių spaudos darbuotojas ponas 
Tritonas.

— Susipažinus su Tamstos vado
vaujamos komisijos sudėtimi ir vyk
domu darbu, dabar norėtume Išgirs
ti, kiek jau užregistruota norinčių 
grįžti lietuvių ir kiek iš viso bus 
tokių grįžtančiųjų?

— Šiuo metu, kada registracija 
dar tik pradėta, būtų sunku pasa
kyti, kiek susiras gr|žtančiųjų. Tu
rimais daviniais, lietuvių gyvenama 
daugiausia Gudijos krašte — Mins
ko, Polocke, Vitebsko, Bobruhko ir 
kituose rajonuose. Vien tik iš Mins
ko ir jo apylinkių numatoma surink
ti per 2000 šeimų; o bendrai iš visų 
užimtų teritorijų spėjapia bus apie 
15.000—20.000 lietuvių. Nemaža lie- 
tuvių, drauge su besitraukiančiais 
rusais pabėgėliais, yra atsidūrę Lat
vijoje ir Estijoje, kuriuos dabar 
tenka atrinkti ir pasiųsti į Lietuvą. 
Be to, grįžta dar ir pavieniai asme
nys, turį čia giminių ar savo turto. 
Minske surasta nemažai lietuvių 
vaikų našlaičių. Komisija, grąžin
dama lietuvius, našlaičius, pagei
dauja, kad jų tolimesniu likimu pa
sirūpintų visuomenė, paimdama pas 
save vaikučius. Suinteresuoti našlai
čių likimu asmens, prašomi regis
truotis Lietuvių Gražinimo Komisi
joje. •

—. Pone,» Pirmininke, dovanokit, 
kad mes Tamstą pertrauksimi Teko 
girdėti, .kad ir Latvijos bei Estijos 
lietuviai nori grįžti Tėvynėn?

—- Teisingai. Šiuose kraštuose gy
veną lietuviai reiškia norą tuojau 
grįžti Tėvynėn. Nors leidimas grįžti 
galioja ir Latvijos bei Estijos lietu
viams, tačiau dėl karo meto sąlygų

sunkumų ir dėl turto likvidavimo 
neaiškumų, tuo tarpu jų grąžinimo 
reikalas atidedamas neribotam lai
kui. Pagaliau, grąžinti lietuvius iš 
tų kraštų tučtuojau nėra ir reikalo, 
juk Latvija čia pat

— Ar jau yra atvykusių didesnių 
lietuvių grupių?

■— Taip. Pirmoji grupė (per 500 
asmenų) Wehrmachto išsiųsta iš Or
šos—Mogilevo—Borisovo rajonų. Jau 
pasiekė Tėvynę. Gegužės 21 d. pir
moji grupė ir iš Minsko, kurią su
daro apie 200 asmenų. Pirmosios 
grupės apgyvendinamos Marijampo
lės apskrityje. Grįžtantieji apgyven
dinami pirmoj eilėj žemės ūkiuose. 
Tuo tarpu nesant laisvų ūkių, grįž
tantieji įkurdinami pas gimines arba 
šiaip ūkininkus, kaip nuomininkai, 
pusininkai arba žemės ūkio darbi- 

, nlnkai, tomis pat teisėmis, kaip ir 
visi kiti, dirbantieji žemės ūk'o sri- 

: tyje. Prie grįžtančiųjų apgyvendini- 
j mo ir aprūpinimo darbo kooptuoti 
apskričių viršininkai ir Savitarpinės 
Pagalbos darbuotojai.

— Kaip atrodo grįžtantieji, kitaip 
sakant, kokia grįžtančiųjų materia
linė, būklė?

— Grįžtančiųjų materialinė būklė 
nevienoda. Yra pasiturinčiųjų yra 
ir beturčių. Kiek teko man pačiam 
matyti ir iš įgaliotinių pranešimų 
aiškėja, Gudijos lietuviai ekonomiš
kai buvo stipresni, negu vietiniai 
gyventojai. Grįžtančiųjų nebloga ir 
tautinio susipratimo būsena. Nežiū
rint to, kad dauguma jų jau daug 
metų gyvena svetur ir tarp sveti
mųjų, tačitau savo gimtosios kalbos 
ir papročių neužmiršo. Visi nori kuo
I.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX}

Neliūdėk; man negaila tavęs;
Sunkūs Žvilgsniai užgrūdino šird|. — 
Geriau skinkitn vandens lelijas 
Ir kentėkim pasauliui negirdint.

Juk neilgai ant ežero šio
Mes plaukysim mažu laiveliu. — 
Rudens vėjai dienas išnešios;
Kris lapeliai ant sodžiaus kelių.

greičiausia* grįžti Tėvynėn Ir, nors 
dauguma grjžtančlųjų jos nėra matę, 
bet ją mini su Ilgesiu ir meile.

O kaip tvarkomas grįžtančiųjų 
kilnojamas ir nekilnojamas turtas? 
Ką su savim gali pasiimti grįžtan
tieji ir kas tvarko turto pervežimą?

Visą kilnojamą turtą grįžtantie
ji gali pasiimti su savim ir jų per
vežimui duodamos transporto prie
monės. Jei kuri šeima yra gausi ir 
turi nemažai kilnojamo turto, to
kioms šeimoms gali būti duodamas 
net atskiras prekinis vagonas. Ži
noma, kilnojamą menkavertį tur
tą. k. t. senus ir aplūžusius baldus 
arba kitokius daiktus, patariama 
likviduoti vietoje. Nekilnojamą tur
tą, kurio, savaime suprantama, ne
galime pergabenti Jokiomis trans
porto priemonėmis, tenka palikti 
vietoje. Tokiais atvejais nekilnoja
mo turto sauininkams išduodami 
pažymėjimai, kuriame nurodyta, 
kt»r ir kokį nekilnojamą turtą tu
rėjo.

— Baigiant įdomų pasikalbėjimą, 
leiskite, Pone Pirmininke, įsprausti 
dar vieną klausimą: kas, būtent, 

i turi teisę grįžti, kuriais dokumen- 
| tai« remianti? nustatomas lietuviš
kumas ir kokius formalumus šiuo 
atveju turi atlikti grįžtantieji?

—- Laikomasi principo, kad grįž
ti turi teisę visi lietuviai, o lietu
vybei nustatyti naudojamasi objek- 
tyviniais ir eubjėktyviniais davi
niais. Pagal „Lietuvių Grąžinimui 
Vykdyti instrukcijos"' 10 paragra
fą, nustatant norinčioje grįžti Lie
tuvon tautybę, įgaliotiniai kreipia 
dėmesio į: e) grįžtančiojo tėvų ir 
Jo paties gimtąją bei namie varto
jamą kalbą; b) jo asmenį — doku
mentuose įrašytą tautybės nurody
mą; c) jo dokumentais įrodytą kil
mę iš lietuvių tėvų; d) (rodytą jo 
giminių Lietuvoje buvimą šr kilmę 
iŠ Lietuvos teritorijos; e) jo lietu
višką pavardę ir 6 kitu* objekty- 
vinius davinius, leidžiančius spręs
ti apie jo lietuvišką tautybę. As
mens, dėl kurių lietuvybės nekyla 
abejonių, turi teisę su savim pasi
imti savo šeimos narius — žmoną, 
kad ir ne lietuvę, vaikus ir šeimo
je Išlaikomus narius, pavyzdžiui, 
žmonos tėvus. Tas pačias teises tu
ri ir žmona —lietuvė, ištekėjusi už 
vyro ne lietuvio. Tačiau vyro ar 
žmonos (ne lietuvių) broliai arba 
seserys šeimos nariai* nelaikomi

Kaip jurginas šis vakaras rausvas. 
Gale kaimo pakyla daina. — 
Tai nepyki, mergaite, jei klausiu, 
Ko šį vakarą tujen liūdna.

Negirdėjau seniai tavo juoko, 
Nei linksmesnio žodelio tentai. —■ 
O buvai tu išdykus viliokė 
Praeity, ružavais vakarais..«

Klykia smuikas Anupro seklyčioj, 
Jo daina neprijaukia tavęs, 
Ir imu aš suprasti, mergyte. 
Ko kas vakarę rymai viena: •-

Nebėra tavo šelmio bernelio,
Tau nelinksmas ir smuikas be Jo.' 
Tavo lūpos šypsotis negali
Nuo anos — paskutinės — dianoe.

Bet... neverk, mėlynakė, kamaroj, 
Nerymok ant vartelių, sesvt, — 
Jis parveš tau žiedelį ir skar^ 
Kaip legendų bernelis šaunus.

ir Jie vykti lietuvėm negali. Grįž
tantieji turi pristatyti komteijo« 
įgaliotiniam« tam tikro« forme« 
užpildytus pareiškimu«, pagal ku
ruos jie įtraukiami | sąrašus, gauna 
asmens liudijimą bei pažymėjimą 
apie nekilmojamąjį turtą ir tuo fa 
.formalumai yra baigti. Visus kitu«, 
su grąžinimu auoietus formufiumua. 
kt. transporto priemonių parūpina
mą ir kitą, atlieka komisijos įga
liotiniai.

Lietuvių Grąžinimo Komisijos ir 
jo įgaliotinių didžiausia* ir svar
biausias šio meto rūpestis —- gali
mai greičiau pravesti norinčių grįž
ti registraciją ir įvykdyti patį par
vežimo darbą. Kaip greitai mes ga
lėsime tą svarbų uždavinį įvykdyti, 
šiandien sunku pasakyti. Viso rei
kalo sėkmingumas pareina ne tik 
nuo mūsų gerų norų ir valios. Ka
dangi mū«ų darbą remta vokiečių 
civilinė valdžia ir Wehrmacht»«, 
kuriems priklauso mūsų nuošir
džiausia padėka, tikime, kad mūsai 
brolių grąžinimas bus praveria» 
greitai ir sėkmingai, — baigė pasi
kalbėjimą Lietuvių Gražinimo Ko
misijos pirmininkas Stepas Macke
vičius.

A. Braziulis

tÄffimeta ant rankos apsiaustą, 
perima į Įritą portfelį žr išlėto žen
gta stotie« grindiniu. Dar kertą ap- 
aldaire.

— Tikrai nėra. Matyt, dar nega
vo telegramos.

Užpakaly sušvilpia. Traukinys iš
eina. Joms atsigręžia ir valandėlę 
žiūri. Juodi dūmai virsta iš garve
žio, nuslysta klevų viršūnėmis, sto- 
gate. Jonui atrodo, tarytum tolstan
ti aprūkusi, šniokščianti, virtinė nu
rita)» jo gyvenimą ten — mieste. 
Juodi dfJmni uždengia rūpesčius, 
kasdienį rioubėjimą be tikslo, plau
kimą minios srovėj.

Dar švilpta traukinys
Žmona «prieis te« keturias die

nas be Jo, «prieis be naujų piršti
nių, bffletų | teatrus, be pasivaikš
čiojimų centrinėj gatvėj. Vaikai žais 
vieni Belaukdami mamyte« vaka
rai« užmigs ir sapnuos tėvelį, grįž
tantį «a pfinata maišais lauktuvių 
iš dieduko. Tarnyboj plauks viskas 
sena «rovė. Jo pavaduotojas paedre- 
šinėe raštus, priiminės interesantus. 
Gal net nelauks šefo greit sugrįž
tant Ar gi ne malonu pačiam pa
dėti pavardę po šimtais popierėlių, 
kurte mflemte žmonių gyvenimą? Ar 
gi m įdomu įsileisti kabinetan ne
drąsiai beldžiantį, žiūrėti į virpan
čia», glamžančias pirštinę, rankas?

— Aprieta. To« keturios dienos 
mano.

Pasekė Jonas beveik pusbalsi«!
ToH ištirpo traukinio šniokšti

mas ir »tesėjimas.
Ketau« vieškelis nedulka. Ta

kai minkšti. U griovio pasistiebu- 
sios žolė« brūkšteli kartais kojas. 
Bertų svyruoklių Šakos žemai nu
svirusios abipus vieškelio Žaluma 

virpa saulėj. Pievų žolė jau 
pritilusi. Vasarojus vienur — kitur 
tankiu šepečiu žaliuoja, rugiai vil

nija ir žada stora riekę duonos —
— Gerai, kad palijo, — mąsto Jo

nas ir jam darosi kažkaip lengva, 
gera.

Keliskart giliai, giliai įkvepia. Ar 
neatgaivins tyras, kvepiąs žalumu ir 
saule, oras prirūkurių, miesto dul
kėmis apneštų, plaučių? Ar nepa- 
ravtt Išbalęs veidas, ar neišriplės 
krūtinė dainai, kaip kitados? —

Pravažiuoja vienas. Nepažįstamas. 
Arklys vos velkas; vienas ratas bai
siai girgžda.

Praeina mergina. Ilgai žiūri nu
stebusi, smalsiai, o paskui tarytum 
kažko susigėsta. nuleidžia galvą. 
Jonas jaučia, kad praėjusi kelis 
teartus atsigręžia.

— Nieko sau mergiote, — šypte
li Jonas. Kažką prisimena. Šypsena 
dingsta.'

Saulė pačiame vidurdieny. Karš
ta. Neišmiegoję», alkanas, Išvargęs 
kelionėj. Tačiau, kojos lengvai ki
lojęs. Kažkokia Jėga Jį kelia, neša 
pirmyn, pirmyn —

Nesunku ir nekaršta. Jei ir būtų 
pakeliui, neieškotų alaus. Nekeikia 
storos medžiagos liemenės, nepato
gaus vyriško apdaro. Net negalvo
ja apie tai. —

Nebetoli. Iškyla dvarelis, pasken
dęs žalumoj. Jonui prisimena motu
tė« pasakos apie negailestingą po
nią. Daug pasauly pamočių, bet to
kios dar niekas negirdėjęs. Dažnai 
prašydavo Jonukas pasakoti apie 
tai, daug pasakojo motutė. Ir visada 
Jonukas iš visų jėgų sukąsdavo 
dantis arba iki kraujo kramtydavo 
apatinę lūpą, kad nepravirktų,

Kažin kada toji ponio gyveno, 
našlaičiu« kankino! Dabar jie ten 
— kitame kalnely Ir kryžiai jau 
nugriuvo, kapai susilygino «u žeme.

Ir motutė tenai. Gerai dar prisi
mena veidą ir tabaj grubias ran

kas. Tačiau, nė vienos iškvėpintos, 
nudailintos, mažutės rankos taip 
švelniai neglostė, neglamonėjo. —

—■ Jonai, tai gi tų! Sveikas!
Jonas pakelia galvą. Nuo vienkie

mio atjoja kažkas. Pasitaiso akinius.
— Mikas!
— IŠ stoties? Kaip tyčia — neva

žiuotas. Būčiau parvežęs. Dabar 
nėra kaip.

— Niekis. Kas naujo pas jus?
—• Et, nieko. Kaa čia bus nauja. 

Ot mieste, sakyk, kas girdis. Iš te
nai gi — įstatymai, mokesčiai, ka
rai, potvarkiai, — visa. O mes — ką 
gi — kndsamės ir tiek.

— Na, žinai, Mikai, tu vis toks 
pat šaunus bernas, nei nepasenęs, 
nepasikeitęs. Kaip tavoji?

— Dėkui. laikot. Gandrai sukas. 
Kaip čia reikės ir beišsiverst. Jau 
dabar sunku.

— Užeik, Mikai, pašnekėsim apie 
viską. Būriu keturias diena*.

— Tikrai? Kaip ugnies! Na, o 
kaip gi — vienas? Ar pačią stoty 
palikai?

Į — Vienas. Trumpam, o- ir atsi
kvėpsiu tėviškėj laisviau, kai ma
žiau svečių.

— Teisybė. Tai nudžiugs senio
kas!

—- Kas naujo apylinkėj, Mikai?
— Et, via toj a pat. Tiesa, atsime

ni, su manąja draugės buvo, eida
vom kartu subatvakarieis...

— Aha-------
—- Taigi. Ištekėjo. Už Jūsų kai

myno. *
—■ Ar Prano?
— Taigi. Plika ir nebejauna, ale 

žiūrėk — kokį dar gavo! Na, bet ir 
graži buyo. Atsimeni, Jonai, ir tu 
gi...

Mika« nutilo. Atydžiau pažiūrėjo 
į Joną — -------

Sumurmėjo kažką.
— Na, tai aš užrišiu. Lik sveikas.
Nujojo.
Staiga pasidaro baisiai karšta, ir 

kojos nebeklauso
Saulė Juokias, kažką šiam« svy

ruoklių Sakos, džiaugsmingai čiulba 
virt galvos paukšti*. — Pavasaris 
puikiausiu grožiu išsiskleidęs. Tė
viškės žemė kvepia. O širdy pra
siveria pragaras.

Kažkas buvo kitados nuostabiai 
gražu, kažkas žydėjo. Paskui — dū
mai, dulkės, minia, sūkurys, gat
vė. Gyvenimas. Jau daug kartų Jo
nas keikė viską, »ave daugiausiai. 
Buvo praėję, užgniaužta, užmiršta. 
Dabar ir vėl-------—

Pro mintis ir nepamatė, kaip at
sivėrė prieš akis gimtasis kaimas. 
Vėl pasidarė lengviau, giedriau.

Pirmoji — kampininkės Jurienė« 
gryčiutė. Jau visiškai sukrypus. Ka
žin, ar vis dar jai taip nesiseka su 
vištom? Prisimena, kaip kas pava
sarį atbėgdavo verkdama, kad Die
vas neteisingas: pulkai vištų po 
gaspadorių kiemus vaikšto, niekas 
jų neliečia, o jog — te dviejų vte 
vieną vanagas nusineša

Antras kiemas — mažažemio Ra- 
poUuko. Taip jį vadina dėl mažo 
ūgio. Jau seniai Rapolas. Ir vaikų 
būrį augina. Tiesa, brolis rašė, mi
rė senutė jo motina. Tai darbšti 
buvo! Jonas niekur gyvenime kito 
tokio darbštaus žmogau* nematė. 
Aptvarkydavo, prižiūrėdavo, augin
davo didžiulį sūnaus vaikų būrį; 
darbymetėj padėdavo ištekėjusioms 
dukterims; visam kaimui uogų, gry
bų prinešdavo. Žinom«, bagočiams, 
kurie pinigus mokėjo. Ji ir pati uo
gų nevalgydavo, tik vaikams po 
saujelę padalindavo. Kas ta uoga! 
Tite smaguriavimas. O pinigų rei
kia visur ir visada.

Toliau — Miko tėvo pusvnlakč. 
Sena grįčda. juodai« langais, bet vi
duje daug šviesių valandų praėjo. 
Naktys būdavo trumpos, kad Šer
mukšnių dėdė istorijas apie „Vai
nas" ir .«enybę pasakodavo; kai su
sirinkę pusberniai ir pusmergės žie
dą dalydavo, kortomis laimę bur
davo, dainuodavo; kai armonikai 
čirpiant patinkamas mergiote« muk
davo Trumpos būdavo naktys. O 
Miko tėvai — amžinai jaunos šir
dies seniokai — vieką leisdavo jau
nimui.

Tamsūs langai viea tad slepia. Tik 
saulėleidy sužvilga kartais auksu, 
atminimų, šviesių valandų, jaunat
vė». auksu-

Šlubio Petronio tetom««. Vis totes 
pat tvarkinga«. Akmenys, darželio 
tvora, baltai nudažyti, takai smė

liu geltonuoja. Sena Petronienė, 
dukterų neturi, bet Jos darželi* vi
same kaime gražiausias. Žolynų 
įvairiausių. Žydi, kvepi« nuo anks
tyvo pavasario Ilgi šalnos. Vtaa» 
kaimas Jos darželiu pakvipęs.

Jonas lėtina žingsnį. Jau parėjo. 
Tik du kiemai — Prano, turtingiau
sio kaime ūkininko, ir tėviškė.

Tad ji dabar čia gyvena Taip er
ti: gryčia« tik senį alyvų krūmai 
teskiria. Anuomet svajodavo: nieko 
daugiau nenorėtų, kad tik ji visada 
arti būtų, kad matytų bėgant pleve
nančius drabužius, girdėtų Jo* dai
ną. juoką. Dabar Ji arti,1 prie pat 
namų; iš vieno kiemo vandenį se
mia; ne tik daina, bet ir šakelių 
baricštelėjima* prie krosnie«, durų 
varstymas, girdis.

Ji arti, bet jis toli------------
Nieko nesimato kieme, nė Jan

guos.
Pro ailyyų ir jazminų šaka« žyb

telėjo du galiniai gryčios lapgai. Vi
sada, kai Jonas grįžta tėviškėn, pėr- 
mafėa krinta Jam j aid* gimtinė* 
vaizdas — šitas langų žybteūėjdm*». 
Jonui atrodo, tarytum «enė grįčta 
mirkteli jam akimis ii džtautgamo. 
Jam daros šilta, gers.

Iš lėto pasuka į kiemą.
Nuo klėčių e t bidzena senas Kud- 

lius. Užkimusiu balsu atkakliai lo
ja. Prisiartinęs nustoja loti, apuosto 
svečią, pradeda vizginti uodegą ir 
šoka laižyti rankų.

— Pažinai, Kudliau, pažinaL..
Jonas glosto šunį. Akys jo ūba, ir 

suspaustos lūpos ptačtad pnaatetopte.
Keturios dieno« ištirpo. Jos buvo 

nuostabios.
Sugrįžo vaikyste. Vėsioj seklyčioj 

kvepėjo Jazminai. Tyla glaudė vei
dą. sapnas glostė riovoetiM. Tai mo
tutė sūnų lepino, glamonėjo. Daug 
metų Jo« nebėra, bet nemei pönd 
jo«, tėviškė ja tebeJcvėpuoja.

Gera ir brolienė. Vaišina, gražiai, 
patogiai pakloja; rytate vaškus 
maldo, kad svečio nepežadtatų. Ta
čiau, ne tas. Motutė“nepamaiaoma.

Sugrįžo vaikystė Ir tėvas kaip
mažą lepina, teadp mažu (fidaugtao. 
Ktota« te žodžiuoea šykštu*. Apie 
vadkm, pačia, apte ddratetnriavim* 
paklaus, raidžią pafcrifįJouos. Net
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— Birželio 1 d. Didžiųjoje Kon
certų salėje Vilniuje jvyko trečiąs 
ir paskutinis šį sezoną. literatūros ir 
dainų vakaras, kurio programoje 
dalyvavo: raŠytpjąi Faustas Kiršą, 
Bernardas Brazdžionis, Gražina fu-, 
lauskaitė, Stasys Santvaras, Jurgis 
Jankus, Henrikas Nagys, Alfa Nyką- 
Niliūnas, Ikonas Švedas, Eugenijus 
Mątuzevičiųs ir operos solistės: Juzė 
Krištoląitytė, Vikt. Meliešytė ir Jad
vyga Vencevičiūtė. Solistėms akom
panavo pianistė Elvyra Palevičiųtė- 
Cibirienė.

— šiomis dienomis Sakalo Lei
dyklą išleidžia Vilniuje gyvenančio 
Matųzevičiąus Eugenijaus lyrikos 
rinkini — „Aušros paukščiai“.

— Netrukus Valstybinė Leidyklą 
Išleidžia Gražinos Tuląųskaitės eilė
raščių rinkini „Vėjo smuikas".

— Neseniąi Sakalo Leidykla Iš
leido Leopardo Žitkevičiaus eilėraš
čių rinkini vaikams „Tarp tūkstan
čio žvaigždelių“. Iliustracijos dail 
T. Valiaus.

— Birželio 4 d. Šv. Kazimiero baž
nyčioj Vilniuje buvo minima Tėvo 
Diena. Ta prpgą buvo suruošta reli
ginė susikaupimo valanda, kuri buvo 
transliuota ir per radiją. Religinės 
susikaupimo valandos programą iš
pildė Vilniaus Operos simfoninis 
orkestras, diriguojamas J. Kačinsko 
ir operos solistai: J. Vencevičiūtė. 
J. Indra ir St. Liepas. Žodį tarė 
kun. J- Paukštys.

— Vilniaus Miestų. Savivaldybės 
Meno ir Kultūros Referentūra yra 
numačiusi suruošti 1—2 saVaitiniūs 
viešus koncertus Vilniaus miesto 
aikštėse ir užmiesčio parkuose.

— Vilniaus Miesto Teatre šiuo 
metu pradėta ruošti pastatymui du 
nauji veikalai: Šem Benelli roman
tinė poema-drama „Apsiąųstąs“ (ręž. 
J. Grybauskas) ir Henriko Ibsenų 
„Šmėklos“ (rež. A. Škėma).

— Pirmasis lietuviškųjų operų ir 
dabartinis Kaupo Didžiojo Teatro 
operos dirigentas Mykolas Bukša 
šiais metais švenčia savo 75 metų 
amžiaus sukakti. Jubiliatas jąų 47 
metus dirba dirigento darbą.

— Gegužės 28 d. Kaunu Didžiojo 
Teatro operos spektaklyje „Eugeni
jus Onieginas“ pirma kartą Tatjanos 
rolėje pasirodė P- Radzevičiūtė.

— Visuomeninių Reikalų Departa
mentui, tarpininkaujant. Liet. Blai- 
vinimo--S-«os Vyr. Valdyba -gavo,, 
leidimą išleisti vienkartini leidinį 
„Mūsų siekiai“. Leidinys greitu lai
ku išeis iš spąudos.

supyks kartais, kad visa dabar ne 
taip, kaip reikia, kad seniau buvę 
daug geriau. — Bet akys, tos švie
talai mėlynos, išsekusios, akys ki
taip kalba. Pakreips galvą seniokas 
Ir žiūri, žiūra į ąūnv —

— Aha, užaųgat, išlekiat, ponais 
tampat Ai da sulaukiau ir tavęs, 
žmogum pamačiau, o močia nębe...

Stukteli lazda į žemę, nežymiai 
atsidūsta. Šviesios akys toli įsižiūri

Apėjo visas pakluones, laukus, 
takus, sodus išvaikščiojo. Visur bė
giota, visur tūkstančiai atminimų 
glūdi. Per šias keturias dienas Jo
riui grįžtelėjo veide vaikystė ir nie
kuo nepakeičiama vaiko laimė

—■ Jonai, ar jau kinkyt?
— Gali.’ Traukinys išeina pirmą. 

Reikėtų jąų važiuot.
— Tai gerai kinkysiu.
Brolis nueina i klojimo pusę, 

kinktelėjęs, žingsniai sunkūs. O 
jaunas buvo miklus šokėjas, links
mas, net padąuža. Jonas piemuo te
bebuvo, o jis — kasdien laukuos 
pirmasis, kas šventą dieną — kąime 
pirmasis

Jaunystė. Ir ji atliūliavo jazminų 
kvapuos. Visos atostogos čia su
degdavo. Saulė, laukai, kaimas, Mi
kas, Bronė...

Ęuvo Mikas porą pavakarių už
ėjęs. Sėdėjo Čia, ant prieklėčio. Pri
siminė viską, politikavo, savo dalia 
skundės. Nelengva jam. Seserį vie
ną atidalino, dabar kitai pasogos 
reikia. Brolis gimnazijoj, o ir savą 
šeimyna didėja. —

— Čiulpi tą žemę, kabinies j ją 
visom keturiom. Daug ji duodu Jei 
vienas tebūtum su savąja, užtektų. 
O dabar — seserys, tėvai, gūrma^ 
žįstas... Užgula tave, ir linksta pe
čiai. M..

Ar jau ir Mikas, tas neužtemdo-! 
mas optimistas, šitaip kalba?

Sėdi Jonas ant prieklėčio. Kud- 
lius prie kojų: žiūri jam i veidą. 
Brolienė su tėvu grįčioj. Gal vis dar 
lauktuves į miestą maišuos kemšą. 
Sūriai, sviestas, dešros-.

O ką jie patys valgo? —
’ Kažko graudu Janui daros. Norė
tų išeit niekieno nepastebėtas, išci- 1 

— Kauną Didžiojo Teątrų Opera 
ąteinąnčiąm sezonui yra užsimojusi 
pastatyti 2 naujas ir net penkias 
operas atnaujinti. Naujosios: Verdi 
„Don Gurios“ (diriguos V. Marijo- 
Šius) |r Weberio „Ląisvėą šaulys" 
(diriguos M. Bukša). Abi operas 
režisuos P. Oleka- Atnaujinti nū- 
matomą: Moząrto „Qon guaną“- 
Giodano „Andre Schenyer“, Verdi 
„Kaukių bailų“, Petrauskų „Eglę 
žaic|ų karalienę“ ir Nokolay „Wmd- 
zorų kūmutės1'.

— Kauno Įįidžiojo Teątro Drama 
sąvų repertuaro plane yrą įtraukusi 
Lessingo „Emilia Galotti“, Zivcrtiv 
„Muenchaųseno piršlybos*’, Butrimu 
„Tėvų kaltė“, Vienuoliu „Seminas 
ir jaunimas“, Nebrigiepės „£yq|nti 
jura“. Be to numatom* ątpąujinC 
Vaičiūnų „Aukso gromatą“ ir Sąk»- 
ląųsĮco „Pūkio pinigus“. .

— jjąunų Didžiojo Teatro Baletas 
yrą numatęs pastatyti Pųpių „Esme- 
rąldą“ arba „Korsąrą“, Jąkųb^no 
„Vaiva, Straublys ir Perkūnas*’ ir 
Ęran ^hoĮkos „Velnią? kąime“. 
Atnaujinti numątomą Glazunovo 
„Raymųndą“ ir Cerepnino „Pirami
dės paslaptis“.

— Balandžio 10 d. Kauno pidl’sis 
Teatras 'ruošia solistės Anrąųinos 
Dambrauskaįtės 15-kos metų sceni
nio dąrbo minėjimą Ta proga bus 
statoma Verdi opera „Otelio“, ku
rioje jubiliatė dainuos pesdemonos 
partiją, kuri yra labiausią jųbiljątės 
mėgiama.

— Kąuno Didžiųjų Teątro Opera 
ruošiasi šio sezonų pabaigai pateikti 
žiūrovams atnaujjntą Verdi opej-ą 
„Bohema“, dalyvaujant naujajam 
solistui Donatui Lukštoraupiui. So
listas ligi šiol yrą dainavęs tik vo
kiškai ir itališkai’, tačiau šioje ope
roje jąų dainuos lietuviškai.

— Birželio 5 d. Šiaulių Miesto 
Teatre įyyko literatūros vakaras.

I kuriame dalyvavo rašytojai: Stasys 
AnglicUis, Bernardas Brazdžionis. 
Juozas Grušas, Liūne Janušytė, 
Faustas Kiršia, Hąnė’ Lukauskaitė. 
Henrikas Radauskas ir Stepas' 7»o- 
barskas. Literatūros vakarą suruošė 
LMMC literatų sekcija.
" — Šiais' metais Siaubų Muz’kos 
Mokyklai sukanką 5-ri metai nuo jos 
įsteigimo. Birželio 10 d. yra n-įma
tomas iškilmingas mokslo mėtų bai
gimo aktas-koncertas, kuriame da
lyvaus visų specialybių mokiniai ir 
Muzikos Mokyklos'örkestras.

— Netrukus Sakalo Leidykla išlei- , 
džia Jurgio Baltrušaičio „Ašarų Vai- | 

ti pėsčias su tuščiu portfeliu, kaip 
buvo atėjęs.

Negalima. Jie užsigaus. Matai, 
ponas, direktorius, mandras pasida
rė, su prastais žinotis nebenori. —

Gryčoj rėkia pats mažasis. Bro
lienė garsiai tildo, paskui trinktelė
jusi durim į? kažkur išbėgą. Užsiko
si tėvas.

— Dusuliu močia išėjo, ir mane 
dusulys išsives. — atsako visada 
seniokas, paklaustas ąpie sveikatą.

— Štiš, Štiš! — kažkas valko viš
tas Pranu kiemą.

Ąr ne jos baJsąs?
Kodėl ji niekur nepasirodė? bro

lienė pasakojo, kad geros draugės 
su Praoiene, kąd kartu gula — ge
liąs. O pgr tas kętųriąs dienas ne
matė jos nė karto. Praną buvo su
sitikęs pakluonėj, šnektelėjo trum
pai. Ateidavo pavakariais kąįųjynų 
vienas — k|tas, atbėgdąvo jaunos 
marčios arba merginos — «fųųnos, 
druskos, degtukų, ■ pasiskolinti, o 
greičiausiai — Ūb’eklorlaus pasižiū
rėti

Ji nepasirodė niekur. Nei dai
nuojant jos girdėjo, nei mp kigmą 
praeinant matė. Norėjo užsukti pas 
juos, — kaimynai jų|ę. — neužėjo.

Brolis įvažiuoja kieman. Išeina 
tėvas.

— Kur gi tu pražuvąi, Jpnuk. Apt 
prieklėčio besėdjsl Tai jąų |r išva- 

’ — Važiuoju, tėvuk.
— Tai dažniar mus prilankyk.
— Tegu ir ponia ' ativažiuoja su 

vaikais, — prideda brolienė.
— Tai- Valkus visai vasarai ga

lėtum atvežk
— Ppr maži negalima iš-

— N.ag, atvažiuokit visi, jei tavų 
pačiai 'patiks pas mus, “— kažkaip 
karčiai užbaigė tėvas.

Jonui pasidaro nesmagu, prisimi
nus aną vasarą.

— Su Dievu, tėvuk.
Bučiuoja abi rankas. Šviesios akys 

žiūri į sūnų, žiūri — porą kartų 
mirkteli įtemptai, gal krislas į ek|...

Išeina ir valkai, spokso į dėdę. Iš 
murzinu^ veidelių faj^ąĮ^^ypos

j. Balandžio 21 d. kąutv- 
Epnėse su bolševikais dia- 
»■ vyrių mirtimi žuvo •Hi- 
* niai;

Antanas Vosylius ir 
Bronius Kuras

Jų šeimas, tėvus ir artimuo
sius nuoširdžiai užjaučia

• Bitalioną vadas I* kariai

rjj Kovoje su banditais did- 
jį vyrio mirtimi žuvo mū- 

■■ sų narsus viršila

MiĮcgs JpniliOT'čius
Jo žmoną, ipotipą ir gimines 
nuoširdžią! užjąųčĮą

Balallop« v»dw Ir VkĮjI

Kavoje su banditais su- 
E3 žeistas ir nuo žaizdų mi- 
l|Įi rė mūsų uolus ir ra~ 
TT vyzdingas

pųskąrintakta
Jenai Pranęk®vkiws

Jo žmoną, tėvus, brolius ir gi
mines nuoširdžiai užjaučia

Batąlloųo vadąs k 

5g Kąvoje su banditais įųz 
TT vo puskarininkis

vintas Grumblys
Jo žmonai .reiškia nuoširdžią 
užuojautą

Kuopos yaj^s ir KarląĮ

fo?<yt£aA-
— Pereitą savaitę L klasė? futbo

lų rungtynėse Guberniją ' laimėjo 
prieš K. LGSF l:Ö. V. LGSF pralai: 
mėjo Kąune LFLS-ui 1:2. Panevė
žy vilniškis Šarūnas sužaidė- su P. 
MSK lygiomis 1:1.

— VI. 4. Vilniuje įvyko draugiš
kos krepšinio’ rungtynės tarp yjetos 
Šarūno ir LFLS Rungtynes po ora- 
tęslmo' laimėjo Šarūnai 24:22.

niko“ I ir II dalis vienoje knygoje. 
Be to- Valstybinė- Leidykla išleidžia 

. naują Baltrušaičio eilėraščių rin- 
1 kinį — „Aukuro dūmai“.

Skuba Jonas visus atsisveikint. 
Sėdas I vežimą

— Su Dievu. Tai aš atsiųsiu, ką 
žadėjau- AtVftžfųųsių pats gal netru
kus.
' 'Arklys trųktpU; Brolis įšoka veži- 

mąn. Brolienė su vaikais'einą pas
kui.

— Ąr peųžnūršot ko? —
Tėvas porą kartų stukteli lazdele 

j žemę, nuleidžia galvą. —
prų)is žegnojas. TąĮp daro jis 

prieš kiekvlcpą kelionę Nors ne
toli da qąr.‘ vistĮek;

Jpųąs ątsi'treį1 i FfMH
Už žydinčio jazminų krflpąp stoyi 
bronĄ Tikrai |f. fięli metai kaip 
nematė, bet ar gi nepąžįų|ų? §toVi 
puąįąu pasisupus žieduos.

ĮFųpąs keifo skrybėlę
Ji nei linkteli, nei sujuda, nei lū

pų nėprąverią. Tik tamsius ąkyą iŠ- 
siplpčią. VeIcJä? visiškai bal^s |r 
day šmųlkpšnis. Ji bęyeik nesiskį- 
yią riųp žie^o.

Pravažiuoja. Miko kieme nesima
to. Jurienė kūprina kažkur-

— Sveika, Jųzign.
Žiūri nustebus, dar atsigręžia, ne

pažįsta.
— Neprimato, — paaiškina brolis
Važiuoja maža- kalbėdami. Brolis 

labai pasikeitęs. Nešnekūs. Jeigu ir 
kalba, tai tik apie žemę, sėją, dar
bus, gyvulius.

Stotis netoli, arkliokas neblogas. 
Greit apvažiuoja. Toli pietuos Jobas 
pamato traukinio dūmus. Jie artė
ja, sklinda plačiau, tirštėja. Jonui 
prisimena pora skubių darbų tar
nyboj, vaikų jupkas, žmonos plppė- 
jimąs. Prisimena, kad Ąlgučiui sc- 
pj»l'žmoną lÄjj mulo 
teko, o sau — vizitinės sukneles.

— Kelia^ešimt turi, vis dar ipa- 
H. — W nepassko pusMsl?l.

Skubiai atiduoda bagažą, pasibų- 
čiupją su broliu |r (lipą i traukinį- 
BroUs ilįal, fcol tnuĮujys lioyfitą, 
stovi perone su botagų rąnkftl:

Garyežio dūmų pilna stubs. Jie 
slysta klevų viršūnėmis, ųaųjįj

Vrj. Račkauskas
Gegužės 21 d. nuo banditų kul

kos žuvo viršila Vaclovas Račkaus-

UŽSIENIO
ŽINIOS

Viršila Račkauskas buvo gimęs 
1912 m. Žemaitijoje, Raseinių mies
te. Paskutiniu metu, prieš išeida
mas į lietuviškus apsaugos dalinius, 

‘ buvo tarnautoju- Panevėžyje. Jaus. 
' damas artėjantį pavojų iš Rytų, pat 
likęs šeimą, savanorių stojo į lietu
viškus dalinius. Buvo giliai susipra
tęs lietuvis. Atviro, nuųširdąus, bąt 
ir griežto būdo. Pilnai buvo atsida
vęs pareigoms Nežinojų pel dienos, 
nei nakties, visą laiką būdąvo pir; 
mąsis ir dėl sunkiu arbą pąvojipgų 
pareigų niekąda nesiskųsdavo. Ro
dydavo savo valdiniams savyje tik
rą lietuvį karį — viršių|nkfl- Buvo 
visų mylimas, gerinamas ir iveziiųąr 
mas ne tik lietuvių, bet ir vokiečių 
vądųvybėą. Eidąmas būrio vado 
pareigas ir kaudamasis su raudonai
siais banditais, ne kartą žiūrėjo mir
čiai į akis, bet laimė Šypsojosi jam 
— išeidavo nugalėtoju.' Apylinkės 
banditams bųvp gerai žinomas jo 
vardas, todėl ir ryžosi jam ątkerr 
šyti. f

Vokiečių vadovybė, įvertindama 
jo darbus, pristatė j| apdovąno+i 
antrojo laipsnio Geležinių Kryžium. 
Bet, deja, nebeteko pamatyti 'apdo: 
vanojimo ženklo, nes likimas lėmė 
jam ką kitą. Negailestinga banditų 
kulka perąnksti nutraukta huną gyT 
vybės siūlą. Mirdamas paliko žmbT 
ną ir du’vaikučius,'

Ilsėkis, Vaclovai, ramybėje. Tavo 
atlikti dąrha1 kąlf>ės ųž Tave, o Ta. 
vo parodytą drąsą ir energija tebū: 
nie pavyzdžiu jaunesniesiems.
‘Vyš. Pavilonls

— Radviliškyje įvyko kyepšimo 
žaidynės, kuriose dalyvavo: Tąųra? 
gės Tauras. Seduvps Plienas. Rad
viliškio Vėtra ir’ ^iąūlių Sąlsąlas, 
Laimėtoju išėjo Tąųrįgės ^ąur^s, 
tlųąle nugalėjęs Bl^dą 4^:1Q.'

— Kybariuase viešėjo Jonavos 
LFLS, kur turėjo su Kybartų Svei
kata draugiškas futbolo Ir krep
šinio rungtynes. Krepšiui laimė
jo Sveikata 31:22 (18:8).' Futbolo 
rungtynės tftjp Rftt baigai Svi
tos pergalę 3:Į.

• — Provincijos šachmatų pirmeny
bės (Šiauliuose) pasibaigė. Pirmą 
vietą Iškovojo Žalys (Ukmergė), anr- 
ra vietą laimėjo • Marcinauskąs 
(Šiauliai), trečia ir ketvirta vieta 
atiteko Ociuffienko (Raseiniai) ir 
Lazdauskui (Šiauliai), surinkusiems 
po lygiai taškų. Tiksliai nustatyti 
trečiai vietai Opufrienko |r Laz- 
dauskas turės sužaisti tarpusavy 6 
partijas. Trys geriausieji provincijos 
šachmatininkai galės dalyvauti Lie
tuvos šachmatų pirmenybėse.

KALITE MAŽUS PRlfŠŠK EVĘlDRINIUS APKASUS

QN. Pr|ešskeveldriniai apkasai pa
sirodė visai tinkama priemone gy
ventojams nuo aviacijos puolimų 
apsaugoti. Be jokių ypatingų žin<ų ir 
be’svetimos pagalbos Kiekvienas pats 
gali įsirengti nedideli priešskeveld- 
rirų apkasą sau ir ąąvp šeimai- Tokį 
apkasą pasidaryti galimą beveik vi
sur. Piešinys parodų ap^asp vigų. 
Apkaso apajUos pta'tąą į,2S X fl,55 m. 

KOPENHAGA. Gegužės 20 — 23 d. 
’ d. IslanSijoje“ įvyko plebiscitas dėl 

federacijos su Danija panaikinimo ir 
respublikinės Konstitucijps įvejiięio. 

1 pž federącijps su Damją panaikinjjpą 
pasisakė 70.538, b prieš tik 635 bal- 

: sai, už respublikos įvedimą baiisąįč 
68.862,. o prieš tik 1.064.

STOCKHOLMAS, (Ny. Intom s 
; iŠ Gųayąųųilio, majoro Cirono va

dovaujami revofliucianiėriel antra
dienį sudarė naują Ekvadoro vyriau
sybę. "Jie atsisakė pripažinti Dr. 
Fausto Navarro - Allendes, kuris po 
prezidento Dr. Carlos Ąrroya Rio 
atsistatydinimo buvo parėmęs vado
vavimą vyriausybei. Visam« krašte 
sugrįžo ramumas ir vėl prasideda 
normalus gyvenimas. Laukiama su
grįžtant buvusia Ekvadoro preziden. 
to Dr. Jose Maria Vdanco Ibarros. 
kuris nuo 1935 metų gyvena Kolum
bijoje Suimtas vidaus reikalų ini- 
nisteris Aguillar Vasquez.

SOFIJA. Bulgarų mžnisteris pir
mininkas Božilovas paųpdškė ąpta sa
vo vyriausybės atsistatydinimą. Nau
ją vyriausybę sudaryti regentų ta
ryba pavedė buvusiam minästeraii 
pirmininkui Bagrianovud, kuris nau
jojoje vyriausybėje eina ir užsienių 
reikalų ministerio pareigas. Karo 
mlnisteriu paskirtas generolas Įeit. 
Rusevas.

STOCKHOLMAS, Rcuterio žiaic- 
mis, | Maskvą atvyko JAV fambąsą- 
dorlus Harrlmanas ir JAV prekybos 
rūmų pirmininkas Johnstonas.

ŽENEVA. Anglų laikraščiai pra
neša, kad buvęs Jugoslavijos itac4- 
lius Petras galutinai pavedė dr.su. 
bačičui sudaryti vyriausybę ir Jo 
vardu pradėti derybas su Tito. Mar
šalui Tito esą numatoma pavesi! 
visų Jugoslavijoje esančių kadnių 
junginių vyriausiojo vado pareigas.''

STOCKHOLMAS New Vbrke 
įsteigia mokyklą moterims raugti 
aviacijai. Parengimas truks keturis 
mėnesius.

STOCKHOLMAS Įvairiose Kana
dos vietose siaučia milžiniški miškų 
gaisrai, kurie yra didžiausi per pa
skutinius 10 metu.

STOCKHOLMAS. AnĮeriįdęčių ir 
anglų spauda prezidento Rdpseve'tb 
suplanuotą konferenciją sukurti „pa
saulinis taikos organizacijai" va
duoja, kaip demokratijos' dovaną 
žmonijai, užsienių reikalų rjūnisiė- 
ršs Hūllis tuo metu, kai Vašingtopas - 
ir Londonas negirdėtai įspaudžia 
neutraliąsias ir mažąsias valsi.yoęs, 
tvirtina,’ kad suplanuotoje taikpi or
ganizacijoj būsiančios atstovaujamąą 
ir mažosios Šalys. HulIis štilajlfėmą 
pareiškimą padarė du kąrtus, nes, 
jis matyti, išardo mažųjų valstybių 
abejojimus. ’ T \ s“ 

dų asmenys, kurie neblogai apsaa- 
gojni. Medžiagą (lentas, skersinius Ir 
pĮpis) sienoms paramstyti ir uždeng
ti, p taip pat sėdynėms pagaminti, 
gauti S|ek tiek sunkiau. Tačiau kiek
vienas, turėdamas gero noro, reV 
kiąmą statybinę medžiagą gaus ii 
senų ftpru, besimėtančių ’lentga^i 
arba pąlėpių pertvarų.. Jei nėra reV 
kiamų keturkampių pagalių, galimi 
imti'h: apvąlĮuą skersinių?.
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MŪSŲ GYVENIMAS

Džiaugiamės tautiečių lankomi
fiioje Kaune yra ir lietuvių kerių 
grupė. Nors ligonio gyvenimas ne- 
pavydėtinas, bet mes esame paten.

Vyriausias Karių ir Jų Saimų

dovanoja, nepasigaili nuoširdžių žo
džių. O tos sesės, kurios negali mū- 

suotų ..Nepažįstamam kariui".

susilaukė didžios 

niną programą, padainuoja karinių 
ir liaudies dainų ir padeklamuoja.

Po^erLtas maršalo" A*annerheimas
HEI «SINKIS. NL. Suomijos mar- kuriame dalyvavo suomių kariuo-

PKAŠP PRANEŠTI

BANDITŲ KYŠIS PAIEŠKOMI DINGĘ KARIAI

Atsiųsta paminėti
to. Tik štai vienas žiūri, kad keliu į 
kaimelį ateina 4 civiliai. Jis tuoj pa* 
šliaukia savo draugus, viel pasisle- iujr.eratori^ms

Kitą dieną mūsų kuopos 5 vyrai

lietuvių visuomenės mėgia-

J H A A

— Ir kodėl jūsų cukrus toks ne
saldus? — pagaliau, išeinant man 
Kaune iš vagono, tiesiog į mane 
kreipiasi komandierius.

Čia aš jau nenutylėjau:
— Kaip tai? — sakau. — Aš ra

gavau cukrų daugelyje vietų Rusi
joje, Anglijoje, Vokietijoje, Čekoslo
vakijoje ir dar kituose kraštuose ir 
patyriau, kad Lietuvos cukrus ne tik 
neblogesnis, bet už kai kurių kraštų 
net geresnis. Ką jūs čia man tokius 
dalykus sakote!

— Blogesnis, blogesnis, — gero
kai kritusiu balsu kartoja bolševi
kas, matyt, netikėtai nustebintas i! 
apkurtintas mano buvimu daugely
je kraštų, nes suminėjimas, kad esi 
buvojąs svetimuose kraštuose, bol
ševikams visuomet darydavo labai 
didelį įspūdį. Jiems tai buvo visai 
neįmanomas dalykas — jų užs.enin 
neleisdavo. Pamatą kultūringus 
kraštus, dar iš kelio išeitų — nusto
tų gerais bolševikais būvą.

— Jeigu mūsų blogesnis, tai reikė
jo savo atsivežti! — kirtau, jau stovė
damas vagono tarpduryje.

TOKIŲ MES NEREIKALINGI
Kaip ir visi nekultūringi bei ne 

garbingi žmonės, bolševikai, klasta 
ir jėga pavargę Lietuvą ir gerokai 
čia visa ko prisiplėšą, kiekviena pro
ga šmeiždavo Lietuvą ir lietuvius.

Daugis lietuvių, keliavusių bolše
vizmo laikais Rusijon, yra matą ant

NESALDUS CUKRUS
Kai kuri laiką po vagonus, tarp 

Kauno ir Vilniaus, vaikščiodavo 
žmogelis ir pardavinėdavo saldai
nius. Buvo mandagus ir visuomet 
gerai nusiteikęs.

Pasiūlė saldainių ir bolše
vikams. yienas jų nusipirko bene 
puskilogramį, kiti mažiau. Visi ėmė 
valgyti kone rieškutėmis. Tokio sal
dainių valgymo aš, kol gyvas, nebu
vau matąs. Net moterys ir vaikai 
saldainių taip nevalgo.

„Kas čia? — jie niekad nieko sal
daus nėra valgą?" — pagalvojau. 
Net koktu buvo žiūrėti. Valgymas 
virto tiesiog rijimu.

— Ir kas čia per saldainiai, — be
valgydami be paliovos garsiai pei
kia. — Toje Lietuvoje nieko gera 
nėra. Labai netikęs kraštas.

— ■Aišku, — priduria kitas. -- Sal
dainiai daryti su sacharinu.

Matau, gal ir ne vienas aš. kad 
bolševikai nori mus įtraukti į gin
tą ir gal išprovokuoti barnį. Nors 
Ima begalinis apmaudas, kad štai Jie, 
driskiais pas mus atėję ir čia atsi
ganą, dar mus šmeižia, bet pasiry
žęs tylėti ir dar bijodamas, kad už 
kokį Žodį neįskųstų čekistams, ty
liu, lyg visai ir negirdėdamas šmeiž - 
tų.

— Jų ir cukrus niekam tikąs, — 
prisikabino ir prie cukraus.

vagonų, siunčiamų Lietuvon su ka-' 
rine medžiaga, rusiškus užrakus: 
„Badaujančiai Lietuvai". Tuo būdu 
bolševikai sakyte sakė saviškiams 
esą, Lietuva, tik ką buvusi buržua
zinė šalis, esanti taip nuskurusi, taip 
nieko neturinti, badaujanti, kad štai 
ją „geroji“ bolševikų valdžia malti •
nanti. Tie užrašai Lietuvos pasieny
je buvo nutrinami. ,

Apie tariamąjį badą Lietuvoje 
bolševikai ir Žodžiu skleidė šmeiž- 

( tus savųjų tarpe. Tamsūs bei už <uiti 
gyventojai šiais šmeižtais, be abe
jojimo; tikėjo.

| Štai Minskan atvažiuoja du ko
mandiruoti sulenkinti Vilniaus g?le-( 
žinkelininkai. Vaikšto po. Minską’ 
vieną ir kitą dieną ir neranda prie 
ko jie turi kreiptis tuo reikalu, ku ■ 
riuo buvo komandiruoti. Neranda ko 
ir valgyti. Iš bado grobas grobą ėda 

j Pagaliau mato prie kooperatyvo i!
gą eilą Žmonių. Kažką parduoda 
Klausia — bulves. Stojo ir jiedu ei ■ 
lėn.

I Dar toli jiedviem esant nuo krau
tuvės durų, pritrūko bulvių. Minio
je ėmė murmėti.

' — Ko čia murmatė!? — šaukia 
kooperatyvo vedėjas. — Bulvių pri
trūko, nes jos pasiųstos badaujančiai 
Lietuvai.

t Čia mūsų vilniečiuose, nors jie 
buvo ir sulenkinti, staiga pabudo 
patriotizmas ir pasijuto esą užgauti.

— Nieko panašaus, — šaukia. — 
Lietuva nebadauja. Tai jūs, alkani 
atvykę, mus apvalgote.

Minia sujudo, atsigrįžę žiūri, kas 
čia per drąsuoliai kalba tokiu ne 
girdėtu Sovietuose būdu.

Bematant prišoko prie jų kažkoks 
įtartinas tipas. Tur būt, Čekistas.

turime kreiptis savo ‘ tarnybos rei
kalu, negauname ko valdyti, n*1 kur 
pasidėti, o jūs dar čia Lietuvą šmei
žiate! Jūs patys badaujate, — alkio’' 
kurstomi, drąsiai kerta geltžinke1!- 
ninkai.

— Ko greičiausiai keliaukite ten 
iš kur atvykę, — skubiai tildo juos 
tipas! — Tokių mes nereikaUne

— Duokite tnums pavalgyti, mes 
ir keliausime. — nenusileidžia vil
niečiai.

.Prie tipo prisidėjo dar vienas ki
tas toks pat. Pasikąrščiavo klek, 
rankomis paskeričiavo, bet galų gale 
nuvedė į valgyklą ir pavalgydino. 
raąskui n/atstodami nuvedė į stotį 
ir įsodino į vagpną.

— Greičiau kraustykitės iš čia. 
Me. jūsų nereikalingi, — pakartojo.

VYŽŲ IMPORTAS

Ar norėdami Lietuvą pažeminti, 
ar iš savo nėnusimanymi. bolševikai, 
vos tik Lietuvon atvykę, atsiuntė 
Varėnos stotin net du vagonu vyžų.

— 'Neturite kuo apsiauti, tai štai 
pirkite vyžas — parūpinome jums. 
Pigiai: penkiolika rublių pora.

Si' piktas ai kvailas bolševikų 
pokštas žmonėms labai patiko. Su
bėgo cliugybė žmonių, kiti net iš to
lo, pasižiūrėti bolševikinių vyžų. 
Daugis norėj pažiūrėti, kaip atro
do vyžos, nes jų niekad nebuvo 
matą.

Bolševikai palaiką kurį laiką sto
tyje vyžas ir ne vienos poros nepar
davę, išsivežė,

suomenei.
„ , ._ t. , » Sis. įau IX-sis, visuomenės ne-— Kas jūs per vieni? Iš kur? Kaip , , . . , , . naisi>«<uihA«w kantriai lauktas ..Pavasario Balęų

drįstate taip kalbėti? -leid’nias nuo ankstyvesniųjų leidi-
— Esame komandiruoti iš V ln-aus mt) vpač skiriasi pačiu išleidime 

geležinkėlininkai. — aiškinasi šie. - skofi’ngumu ir vertinga, buvusius 
Jau antrą dieną nerandame, prie ko p, leidimus išsamiai nagrjnė-

jančia prof. J. Ambrazevičiaus stu
dija. Tai pilniausias, pagal karo są
lygas gražiai išleistas Maironio ly
rikos rinkinys Džiaugsis juo kiek
vienas taurus lietuvis.

i GUDRŪNA. Karžygiškas vidur-
■ amžių padavimas, atpasakotas. Hen- 
n i gėrio su Ottc Abbelohdės pieši
niais. ‘Vertė Br. Gavėnas. Išleido 
Valstybinė Leidykla Kaune. Tira
žas 5.000 egz Kaina 1 RM.

| Rezekcijos atsakymai
S. G. ..Mintys sargyboje“ netiks, 

neįdomu. Laiškais atsakome tik pri
siimtus pašto ženklą.

j A. Kralikauskul. Dedame nekrolo
gus tik dabar tarnaujančių karių ei
lėse. žuvusiu kovose arba šiaip žy-

■ mesnių asmenų. Tamstos atsiusto 
negalėsime įdėti.

VL Skačkauskui. Tamstos Kšką 
gavome ir jį' atitinkamai nukreipsi
me.

Step. - Lukoševičiui. Knygų preky
ba neužsiimame, todėl iš mūs nega
lėtumei knygų gauti. Tuo reike'.u 
kreipkis | knygų leidyklas. Laišku 
atsakyti negalėjome nes Tamsta, 
.vietoj įdėti j voką paštb ženklą at
sakymui (kaip minite savo laiške’, jį 
užklejavote*ant voko .(vietoj tprifi 
nustatyt» 12 pf pašto ženklo, net du 
tokius — 24 pf vertės. Tuo būdu jis 
liko vietos pešte antspaudu pažy
mėtas ir jau nebetinkamas vartoti). 
Ar čia klaida, ar Tamstos nesioriec- 
tavimas?

J. Tamošaičiui. Eilėraštis: „Ka
riui" persilpnas. Nespausdinsime.
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